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PERŽVALGA-
* Vilniuje yra įsikūrus šv. Zi
tos tarnaičių draugija, prie ku
rios buvo prisidėję ir lietuvai
tėm Draugijos perdėtinės len
kės nepripažino lietuvaitėms 
lygybės, lenkės visuomet buvo 
augščiau statomos ir greičiau 
gaudavo vietą, ne kaip lietu- 
vaitės.

Lietuvaitės apleido tą drau
giją ir parašė į Vii. Savitarpi
nės Pašei pos Draugiją prašy
mą, kad priglaustų „savo varg- 
šes-tautietes”. Tas prašymas 
patilpęs „V. Žiniose1’.

„V. Ž.” redakcija pastebi, 
kad V. S. Paš. Draugija pasi
rūpinus išgauti iš miesto tam 
tikrą butą tarnaičių prieglau
dai. Į Lietuvaičių tarnaičių 
Draugiją jau 179 įsirašiusios.

— Rinkimas aukų sergan- 
čiam raštininkui, kaip praneša 
mums J. Ilgaudae, pertrauktas 
dėlto, kad jau prašyta suma 
(200 r u b.) tapo „Lietuvos” 
redakcijos susirinkta ir išsiųs 
ta. Jeigu da reikės, tad rin
kimas bus atnaujintas. Tai gi 
Shenandoah lietuvių aukos, 
ant mųsų rankų atsiųstos, lig 
laikui teip pagulės, ir jei jų 
nereiks tai aukautojams bus 
pranešta paskirti kokiam ki
tam reikalui.

Norintiems ką daugiau ži
noti apie sušelpiamąjį rašti
ninką J, 1. pataria kreiptis į 
„Lietuvos” redakciją.

— Kai-kurie Amerikos len- 
kų laikraščiai turbut įves nuo
latinę rubriką: „Litwiui prze- 

-ciwko Polakom” (lietuviai 
priešais lenkus), šalę rubrikos 
apie lenkų persekiojimus nuo 
Prūsų valdžios. Vargšai len
kai! Ir Prūsų valdžia ir lie* 
tuviai priešais juos eina.

į „Zgoda”, lenkų sąjungos or> 
ganas, net „pasiutėliais” išva 
dino lietuvius. ?

Kun. M. Pėža, Rev. Šel
pimo K-to prezidentas dėlei 
nesveikatos ir kitų nepaaiškin
tų aplinkybių, atsisako nuo to 
komiteto (žr. „Liet.” N8). Už

nepaskirtąsias aukas, dabar 
tebegulinčias K-to ižde, kun. 
P. atsakomybės neima, jei jau 
tos aukos kam paskirtos ir su
teiktos.

— „Aušros D-tės” kuopa 
Chicagoj pradeda vėl energiš- 
kiau darbuotis: buvo kelios 
prelekcijos, o dabar balandžio 
6 d. bus vakaras, kokio, anot 
to vakaro komiteto pranešimo, 
da nebuvo^ Chicagos lietuvių 
tarpe (vakaras bus Radavičiaus 
salėje, 942—33 gt.).

— Chicagos moters (lietu vės) 
kovo 3 d. sušaukė viešą susi
rinkimą su tikslu įkurti mote
rų pirmeivišku apšvietimo 
draugiją.

Iš Lietuvos.
Garliava. (Senapilės pay.). 

Garliavos kun. džiakonas Bu- 
dzeika visą pernykštę vasarą, 
kaip įmanydami keikė per 
pamokslus neka/fčiausius vaka
rus ir teatrus, palygindamas 
juos su paleistuvavimo namais. 
Knygas, laikraščius ir jų akai 
tytojus paskandindavo praga
re, jei kas išdrįs ką-nors skai
tyti, Budzeikos leidimo nepa 
siklausęs. Vieną kartą Bu 
dzeika užsidegęs teip pasakė 
per pamokslą: „Kad kunigams 
sugrįžtų tas kančiukas (nagai- 
ka), kokį jie seniau turėjo, 
tadjie išnaikintų visus bedie
vius ir paleistuvius ir tikėji
mas vėl žydėtų, kaip žydėjęs”. 
Mat, netik „Ned. Skaitymo” 
rašytojams, bet ir kitiems ku 
nigams kvepia inkvizicijos lai
kai. Dėl to jiems netinka 
sąžinės laisvė, nes tuomet ne 
galima butų už tikėjimą žmo
gaus kankinti.

Budzeikos pėdomis eina jo 
kamendorius Grajauckas. Šis 
naujasai „varguolių užtaryto 
jas” netik iškeikė per pamoks 
lą dvarų darbininkus už strei
kus, bet dar paliepė darbiniu 
kams išrinkti iš kiekvieno dva
ro po atstovą ir atsiųsti pas jį; 
jis pažiūrėsiąs, ar verti buvo

darbininkai streikuot ir reika
laut algos padidinimo. Tiktai 
darbininkai nepaklausė —zne 
atėjo pas neprašytą teisėją. 
Dabar kun Grajauckas užsi
ima „literatūrą”. Kalėdoda
mas, jisai leidžia paskalą, kad 
visi laikraščiai turėsią pražūti, 
— liksiąs tik „Šaltinis” ir „N. 
Skaitymas”.

Į talką pasikvietė net dva
rininko Garliaucko dukterį, su 
kurios pagelba platino „Di- 
dhausius mųsų neprietelius — 
socijalistus ir masonus”. Toji 
panelė stropiai tvėrėsi prie to 
kio išganingo darbo, — mat, 
ji žino, kad kas naudinga ku
nigams, tas gera ir ponams.

Susitvėrus „Žiburio” filijai, 
Garliavos apygardoj nebuvo 
agitatorių, tai kun. Grajauckas 
pasikvietė buvusį durnos atsto
vą Girnių, ir tas netik patsai 
įstojo, į „Žibutį”, bet įtraukė 
ir visą savo apygardos „Vai- 
stiegiu Sąjungos” kuopelę! 
Užtai žiburiečiai, atsidėkavo- 
dami Girniui, nutarė statyti jį 
kandidatu į durną...

Skriaudžių (Senapilės p.) 
kunigai neatsilieka nuo savo 
kaimynų iŠ Garliavos: kunigas 
Kurtinaitis 27 sausio per pa
mokslą, kad davė, tai davė so- 
cijalistams! Išbarė jaunuome
nę, kad iš jo pamokslų Juo
kias, kad skaito „Naująją Ga 
dynę”, o dabar „Skardą”, ku
rio jisai pataria nė į rankas 
neimti. Kad duoti gerą pa
vyzdį parapijonams, kaip rei
kia gu idoti 8 -tą Dievo prisa 
kymą („nemeliuok!”), kun. 
Kurtinaitis, kalėdodama*, lei
džia paskalas, buk žydai moką 
socijalistams po 5 rublius už 
kiekvieną išplėštą monopolį!

Gerus tarnus Dievas sau pa
sirinko — ką ir bekalbėt!

Vilnius. Sausio 5 d. Vil
niaus teismo rūmas patvirtino 
„Naujosios Gadynės” N 29 ir 
30 konfiskavimą ir nutarė su
stabdyti laikraštį iki teismas to 
dalyko neperkratįs... Pasivė
lino, nabagai!

Vilniuj. Liuosybte dienų 
atbalsiai. Sausio 10 d. Vil
niaus teismo rūme (sūdo pala
toj) buvo nagrinėjama Jono 
Zachavevičiaus (22 metų), Jus
tino Vienožinskio (19 metų), 
Radžiūno (22 m.) ir Kazimie
ro Losinskio byla. Prieš teis- . 
mą stojo tikrai J. Vienožinskis 
ir K. Losinskas, — J. Zacha- 
revičins mirė Kauno kalėjime 
nuo sumušimo ir džiovos, ten 
įgytos, o Radžiūnas Amerikon 
pabėgo. Vienožinskis buvo 
kaltinamas tame, kad jis sa^ 
prakalbose Abelių valsčiuje 
liuosybės dienose šaukęs žmo
nes griaut caro valdžią ir naują 
žmonių valdžią statyt, prašali
nęs valsčiuje senąją valdybą ir 
pats tapo valsčius raštininku, 
laikė platinimui uždraustus 
raštus. Losinskis prasikalto,, 
dalyvaudamas valsčiaus įstai
gų griovime, ypač raštininko 
Maksimavičiaus išvijime. Jų
dviejų kaltybei prirodyti buvo 
pašaukta 10 liudininkų. Iš
viso iš abiejų pusių liudininkų 
buvo 14. Apkaltintuosius gy
nė advokatai Vrublevskis iš 
•Kauno ir Meerovičiu*. K. Lo- 
sinskį teismo rūmas išteisino, o 
J Vienožinskį pasmerkė 2 me
lam tvirtumon; jam paskaitė 
bausmėn jau prabūtus kalėji
me lig teismui 13 mėnesių.

s „Skard?

Pasvalys (Fanev. pav.). 
Sausio 10 d. policija ir čia pri
sikabino prie Bartoševičiaus. 
Įėjęs į vieną aludę, jis ėmė 
siulintl žmonėms pirkti ,.Skar
dą” ir „Juokdarį”. Iš kažin- 
kur atsirado tuojau buvusiojo 
vyresniojo, o dabar slaptosios 
policijos agento, pati ir nupir
ko vieną numerį „Skardo”. 
Kiek pabuvus, atėjo ir patsai 
„agentas” ir liepė eiti Bartoš. 
į policiją. Tasai norėjo pasi
slėpti, bet patįs žmonės, kaip f 
judošiai kokie, jį išdavė. Atė
jo dar vienas sargybinis ir, jį 
mušdami, nuvarė į ^policiją. 
Pristovo tą dieną nebuvo na- / 
mie. Atvažiavo jis tik ant ry- 
tojaus, bėt Bartoševičiaus ne-
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paleidi; sakė, kad „Skardas” 
esąs nelegališkas laikraštis, ir 
kad jis turįs Bart, nugabenti 
Panevėžin pas tardytoją. Bu 
vo duota tuojau telegrama 
„Skardo” redakcijai ir išten 
atėjus pariudyjimui, kad B. 
tikrai yra „Skardo” agentu, 
pristbvas pasakė, kad dėl 
„Skardo” galėtų jį paleisti,bet 
apie „Juodarį” jis dar nežinąs. 
Be to, buvo dar padaryta Bar- 
tcsevičiaus namuose krata; 
jisai-gi pats išvežtas Panevėžin. 
Tiktai sausio 16 d., tai yra už 
5 dienų, jį paleido.

Tokia tai policijos sauvalė 
pas mus dar viešpatauja...

Kaupiškiai (Vilkav. pav.) 
Kaupiškio dvaro ir 
Beržyno palivarko 
streikas. Prasidėjo jis 
dėl tokios priežasties. Sausio 
25 d. darbininkai nuėjo parei 
kalautų ordinarijos, l^ur buvo 
laimėta per streikus ir dar ne
atiduota buvo. Ponia Pečic- 
kienė nenorėjo jos atiduoti, ir 
pačius kontraktus ji parašė jau 
po senovei. Darbininkai vie 
nok nenusiminė: padarė tuo
jau susirinkimą ir nutarė strei-• 
kuoti. Bet streikas buvo ne
lengvas. Dvi dieni pastreika- 
vus, jau buvo darbininkai nu
siminę, ypač kada ponia pasa
kė, nors du mėnesiu galį strei
kuoti, ji nė kiek nesibijanti. 
Nedėlioj, sausio 27 d., buvo 
visuotinis dvaro ir palivarko 
darbininkų susirinkimas. Atė
jo į jį vietinės L. S. D. kuope
lės atstovai. Buvo išrinkti iš 

i

pačių darbininkų 4 delegatai 
(atstovai) kalbėties su ponia, 
prireikus'gi ir su vyriausybe; 
streikas nutarta lįivo, tęsti to 
liau, ligi nenusileis ponia. Ant 
rytojaus darbininkai vėl pa
reikalavo iš ponios ordinarijos, 
— ji vėl pasakė neduosiantį 
Tada darbininkai pritraukė 
prie streiko ir merginas: nu
stojo ir jos ėjusios karvių milž 
ti, kiaulių šerti, ponaii valgyti 
virti. lluvo vjskas nešerta, 
nemilžta vieną dieną, — gyvu-.

liai ėmė visais balsais rėkti...
J ' * j“ * ... ’ <■ j .L<* • *

Pagaliaus, ponia pamatė nieko 
nelaimėsianti ir nusileido.

f *. f ■ ‘ ' ■ j • 1 -v. | n a

Darbininkų dvare 20 Šeimy^ 
nų, palivarke tiek-pat. .

Streiko metu viena mergina 
išdavė poniai 4 darbininkus. 
Už kelių dienų atvažiavo sar
gybiniai, surašė juos ir sakė 
paduosią tardytojui. Bet dar
bininkai dėl to nelabai nusi
minė. Išdavėją-merginą gi 
jiė žada, progai pasitaikius, 
pareikalauti atstatyti.

Žagarė (Šiaulių apskr.), 
Kokia savaitė atgal? prievaka
ryje netoli nuo bažnyčios ka
žin-kas iššovė iš revolverio.
Kaip matai, atlėkė is Nariški- 
no dvaro visas dragūnų būrys 
su savo vadu O^tenu, atpyškė- 
jo ir kvartalinis su sargybiniais, 
apsiautė visą miesto dalį ir ėmė 
krėsti visus namus paeiliui. Ir 
atrado, kad .šovusysis buvo bu
vę^ valsčiaus raštininkas o da
bar paprastas šnipas Volovskis^ 
Rado pas jį kelias šaudykles ir 
revolverį; dar kelis revolverius 
suskubo paslėpti j’o gappadinė 
vadinamoji „Antanienė”. Pri
spirtas, kam šovė, nežinojo ką 
atsakyti, nes ir iŠtikro nė pats 
nežinojo, kam šovė. Bet dra
gūnų vadas tuojau sumojo, kad 
tai tikriausiai bus norėjęs nu
šauti koki dragūną, ir norėjo 
jau suimti, bet kvartaliniui pa
gailo savo bičiulio ir išvadavo 
jį. Rodos,' kas čia kad kam 
užėjo toks siutas iššauti; ro
dos, svietas nesugriūtų ir 10 
kartų iššovus. Bet toks atsi 
tikimas subruzdino visą poli
ciją, visą stipriąją apsaugą, 
kuri su visu įnirtimu veržiasi į 
svetimus butus, išverčia visus 
pašalius, išgązdina visas mote
ris ir vaikus.

Ministeriai ir generolai-gu- 
bernatoriai stengiasi patikrinti, 
kad jiems jau pasisekė nura
minti šalis. Bet Žagarės ge- 
nerolas-gubernatoriukas, dra
gūnų alicieris Ostenas, atbulai, 
iš visų pajiegų st/ngėsi paro
dyti, kad Žagarė — tai rėvų- 

Uncijos centras. Kad ir tą 
kvailio (kiti sako —- provoka
toriaus) Volo^skio šovimą tuo
jau išpūtė, kaip pasikėsinimą 
ant kurio dragūno gyvybės! 
Ministeriams rupi nuraminti 
šalis, kad lengvinus galėtų kur 
pinigų pasiskolinti, kad vėl 
turėtų milijonų aikvoti; Oste 
nui-gi rupi, kad Žagarė nenu- 
rimtų, kad jis nepaliktų nebe
reikalingas,- kad jo nepašauktų 
atgal į pulką.

Vaškai (Panevėžio pav). 
Per Tris Karalius tūlas Barto
ševičius pardavinėjo čia „N. 
Gadynę”, Priėjęs priėjo uria- 
dininkasfcu kokiais tai dviem 
žmonėmis, paėmė jį už rankos 
ir liepė eiti su juo; bededant 
Bart., tiedu žmonės ėinė jį 
mušti. Be to, dar parsivedęs 
namo, jį mušė pats uriadinin- 
kas. Tris valandas palaikęs, 
uriadininkas išleido Bart., įsa
kydamas daugiau „N. G.” ne- 
bepardavinėti. Suimtuosius 
numerius jis įmetė į pečių. 
Žmonės labai iš to pasipiktino*; 
kiti norėjo dargi „pamokyti” 
uriadininką, ir £as visą dieną 
buvo pasislėpęs.

Rinkimai į durną.
„Skardas” (No) rašo turįs 

žinias iš štšių Kauno guberni
jos pavietų, kur visi išiinktie- 
jei, tai „valdžios, punų ir jų 
bičiulių —- kunigų priešai”. 
Iš visų išrinktųjų 6 priguli 
prie Lietuvos Socijaldemokra- 
tų Partijos, 15 arti prie jos 
stovi, 10 kairiųjų, 1 neaiškus. 
Iš Zarasų pavieto nėra žinių, 
bet, ėsą, be abejonės ir ten pe
reis geri, t. y. valdžios priešai.

Suvalkų gubernijoj soči jai- 
demokratų mažiau darbuotasi 
prieš rinkimus, bet ir čia dau
giau rinkėjų pirmeivių, negu 
atgaleivių išrinkta. Kunigai 
tokią smarkią ir biaurią agita
ciją varė, kad rinktų „gerą” 
kataliką, o’da geriaus kunigą. 
Bet tie jų niekininmai pirmei
vių ir socijaldemokratų neat
nešė jiems vaisių; pamatę, kad

i

mat žmonas ge-

nieko neišeis iš to, ėmė agituot, 
kad rihktųv „svietiškus”: žmo
nes pirmeivius, kurie, žinoma, 
minkštesni ir kunigams prie- 
1 an kesni. - J ie S u vai kų guber- 
nijoj agituoja už Petrą Leoną, 
advokatą, kurį ypatingai pa
gyrė „Vii. Žiniose”,, daktaras’’ 
Gustaitis (jis kunigas, bet vi
sada pasirašo daktaru, lyg gė- 
dėdamasis kunigo vardo. To
kių „daktarų” yra keli,\ ypač 
„Šaltinyje”
riau tiki daktarų raštams, ne* 
gu kunigų!) ;

Kiti kandidatai į atstpvua 
tai Jonas Kriaučiūnas, buyęsis 
„V. Žinių’? redaktorius, nuo 
tūlo laiko vadinamas ^tikruo
ju lietuviu”, dėlto, kad sve
timtaučių, ypač lenkų perdaug 
neapkenčia; < antras d-ras J. 
Basanavičius,-r- garbės vertas 
dėl lietuvių , atsigeiveliavimo, 
bet menkas politikas; advokan 
tas Bulotas, — bepartyviškasj 
pirmeivis, užtariąs darbo žmo
nes, už jį agituoja ir socijalde
mokratų partija. Be to da 
pora gerų kandidatų yra pa* 
statyta. r »

Vilniuje prieš pirmeivius ir 
socijaldemokratus kovojo po
licija su ,,tikraisiais rusais”, 
lenkai tautininkai (atgąleiviai) 
ir kunigai. Išrinkta atgalei- 
viai rinkėjai, tarp jų ir vysk. 
Roppas, nors jis mažiausiai 
gavo balsų.

Kaune buvo susitvėrusios 
net 5 rinkikų kuopos ir kiek
viena iš jų pastatė savo kandi
datus. Tapo išrinkti 7 žydų 
pirmeivių pastatyti kandidatai, 
kurių tarpe yra ir vienas kai
rysis lietuvis, advokatas Sta- 
šinskis. Nors kunigai palaikė 
krikščionių-atgaleivių kandi
datus, tačiaus jie nebuvo iš
rink ti. Lietu vos Soči j aldemo • 
kratai buvo pastatę savo kan
didatus, bet dauginus 768 bal
sų nė vienas iš jų negavo. j

G a rd i no gubernijoj tarpi 
rinkėjų išrinkta ir du darbi
ninkų atstovai, abu priguji 
prie Lietuvos Socijaldemokra,- 
tų Partijos. .
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matematikos mokslus, gamtos, 1 
n’g»i^>r ’lenkai-atžagarejviąi Į' . , , I dailės (kaip va: paišymo, mu-! Kas nuo moKHio n atvėso. Iyko8> kabink 8aa

kliasikos, 1 kalbų, 
daktarų (pradinį) mokslą, ad 
vokatų, kunigų,' aptiekorių, 
dantistų, knygų tvarkos biu
ruose, rašymo su spauzdina I 
mąja mašinėle, — žodžiu, jei 
nori, tapk kad ir dvidešimtojo 
Šimtmečio f ilozof u-moksli n-
Čium!. f. ‘ ; Lv’ "

Pragyvenimas kuopigiau- 
sias. Tik paklausykite, kaip, 
pigus. Sakysim, Tamsta gy
veni kur-kitur; ne Valparaiso 
ir, žinoma, bėsi moksleiviu/— 
dirbti sau kur nors. Padirbus 
kiek valandų-—žinoma, reikia 
nors gatve pereiti. Beeidamas, 
kur-nors ant skersgatvio su
tinki savo draugą, pHe to drau
go prisiplakus da viena ypata. 
Visoi/r__  _
dribtelėjo žodį, kits pridėj 
trečiasis nusišiepė, bet/*kas-žin 
lyg neparanku ant gatvės,pra
eiviai kiek stuktelės, tai trau* 
kis jiems iš tako.... et, po' 

I plynių—verčiaus kur „užeiti”.
, Ciaihū'-Ant''kambo - aludė:

ia policija, ku- Valparaiso7^ 7
susivienijo, kad galėtų, kovoti , '
kartu su priešingomąiomis par * („Studentukd^ feŲėtbnts). 
tijoųiįs, kad dumon nepakilo• Nekartą tenka pastebėti lai
tų koks pirmeiviu, ne jų Sali• kraŠČiuose korespondencijas, 
nįnkas ii-užtarytojas. Darba- kuriose garsai byloja apie nau 
vosi tą juodoji traicė ąt^įdėjųj- dą naujai įrengtos aludės, gi- 
si v t Polini jąh sp čnipų^Jgąiįją’,’;oo?

ftimi.n6jp. jSoęijąliątų 
bloko lapeliuą; kunigai gą^dį- 
no išrišimo neduosią per išpa
žintį, .: jeigu j balsuosią ne; už 
Venclauskį (lobininkų ątsto 

,yą, miesto galvą, „tikrąjį len
ką”) ; lęnkai-atžagarei vi ąį, k ųr 
tįr galėdami, šnipinėjo, |rink- 
,dja$į visokias žinias ir, įškrąį- 
pydami jas, ękelbė savę laik
raštyj „Dzien- ^ileriski”/ Iš
statyti buvo penki kandidatų Į Mas apie jąją, ypač kad piešia 
suradai: lenkų, rusų, žydų, lie šiuos ; žodžius ne įtekmingas 
tmyių , (visi tautininkų pakrąb 

pos) ir sočijalistų. Kiek išsi
aiškino jau, laimėjo įeųkai at
žagarei viąi. Jų išstatytie j ei
kandidatai gavo > daugiausia 
balsų; paskui eina žydų, soči- 
jąįietų; tikrųjų rusų įr, ąųtgąlp 
.liętuyių-ttaųtinįnkų kąn^įdą- 
tai. . Jų k and idatas, d -r as Bą 
sanavičius,( nekaip čia Vilniuj 
atsižymėjęs; jo viešiejeį pą^i 
elgįmai, jo politikos žipgsųiai 
.daugelį čįą suerzinb; dėl ir 
jo surašąs gąvp begalo mažai 
balsų: beveik ant. pirštų jie 
suskaitomi! Socijalistų parM’ 
J0* šiai9 Rinkimais įr gi ųepa< 
sįrodė, kaip reikiant; ųvėlai 
pradėjo agituoti, nebuvo gero 
susitarimo. ,« s Trukdė jums 
nemažai, žinoma ir valdžios 
agentai. Teip, 4-ame apskrį- 
tyj suimtas socijąlistų k^mįtę- 
to biuras su (įąųgęįįų užrašymų 
jau blankų; suimtas teip-pat 
vienas jų išstatytasai sąrašė 
kandidatas Juchna. . ; ?
J i Apsireiškė nemaža suktybių, 
.paduodant balspą. .Teipį , vie
nam apskrity j , paduota i balsų 
daugiau, kaip buvo< pačių rin
kėjų , i. Dėl to žydai^pirmei- 

vviai rūpinasi,< kad šitie rinki- 
. m«i butų atmesti, bet valdžia 
nesutinka to dąry V* ■ ’ž l’y L 

„Skardas” ,

riąsį „baliais” ar „piknykais”, 
kame „tautietis” turės ar turė- 
jo gerą progą. . . po močia pa- 
sivošti ,., , — tatai nesistebėk, 
skaitytojau, užtikęs juose ir 
menkesnės „tautiškosios” ar 
da kitaip kaip užvardintos 
vertės žinutę, — apie mokslo 
įstaigą. Mokykloje nerasi sau 
„gerų laikų”, nieks sau jų tė
ti ši nė ne jieŠ kos, » u*- tatai gal 
tap ir ne idomus /bus praneši-

lietuvių. - O jie, ar žinai, pui
kus čia vyrai! Ir dvi lietuvi!,.. 
Jei netiki tai papasakosiu Ta- 
raistai atsitikimą su manimi:

Atvažiavau į Valparaiso 10 
vai. vakare. Šiaip-teip sura
dau Stiles Hall, kame žinojau 
lietuvius gyvenant. Na ir ką 
tu sau mieliji ? Tuoj patekau 
į tarpą vyrukų, kurie sau pa
togiai šnekučiavosi apįį rimtus 
dalykus (ne mokslo mat butą 
dienos), man tuo visi drūčiai 
spustelėjo ranką, — tarsi pa- 
KKdvau į tarpą savo gerų pa- 
žįstaibų draugų. t Vienas ma
loniai pasikvietė į nakvynę į 
savo lovą — tarsi brolį, apsi- 
keitėva dar su juo keletą nuo
širdžių žodžių, galop sakėmės 
jau abu miegosę. Bet kur tau! 
Man veržėsi į galvą klausimas, 
kodėl toksai Čia jų apsiėjimas. 
Kas aš jiems per vienas? — Iš 
kurtai, kad elgiasi tarsi su 
broliu? — O, žinau! Jie pa
simokinę, o ką^mokinasi — 
išmoksta pažinti savo artime 

(tikrą brolį!... Ačiū jums, 
(draugai!... %
Įu Ant rytojaus viską paaiški
no ir visame nuoširdžiai pagel
bėjo, kame tik galėjo.

• Tai gi, jeigu ir tu, skaityto
jau, kartais sumanytume] at
vykti į ^alparaiso mokyklą, 

[tikėkis — sutiks tave viengen
čių prieglobstis!..^. Būtinai 
ištirk mano žodžių teisybę, jei
gu tik aplinkybės tau šiek-tiek 
leidžia tai atlikti.

Męs lietuviai turime Čionai 
sau lietuviškąsias lekcijas net 
dviejų skyrių. — Gražu tarp 
mųsų! *

Gaila tiktai,’kad mųsų sesu
čių čia maža
Amerika teip rodos, plati ir 
visur josios mėgsta plykstelėti, 
— varge! — dažnai tfk r u bu, 
svaiČiu veidu!. .. Sveti m ta u -
Čįų moterų čia netrūksta, viso- 
ko mokinasi. Sesutės! atva
žiuokite, kurios galite (o jųsų 

I daug yra), t pasimokinti tiesos, 
jĘeje!.— bučiau ir patniršęs: kuri-skelbia, jog ne žmogų ru-

1 ’ rastumei čionai IbaS puoSia, tiktaižmogus ru-

nori — eik

„biznierius
nigėlis, tiktai plikis, • 
įtekmingumu f .ir 
„studentukas”....
nors žiovaudamas pęrmesk akį• I 
mis sekąnčias eilutes -r gal 
karsią gali, ir^ųsįčiaudėti, —1 
pageidaus tau;kassveikatoj’’...

i;Skelb,6 jąU, laikraSČiai ,apįe 
Valparaiso (Ind.) , (Jo i veršį te- 

j tą, -*• panagi,,girdi, viutą ųo- 
rintiemsiems pasimokyti, ta- 
čiauą, nenudribs tur-bųt.... 
jeigu kame atsikartos senesnėj! 
žinia ar prieiseks nauja.

I j'J'ai-gi.išskaitęs t iš tų laik
raščių, kad V al paraiso U niver• 
sitete tiesįok „gera” mokytis— 
dribtelėjau, viską, ką buvau 
bevelkąsir..... atsibeldžiau — 
net iš Pennsylnijos. , 
lėsiųos? Kas Čia .tau! Pirnaa|50c. gautumei per visą dieną:

; i(ne dievuotąs ku-
- sulyg 

mislią, — 
Tačiaus 

,■ 1 1 .’i r t ' r •

i- trįs ypatos. ‘ Viens 
jo,

Čia jau ant kampo - 
šmUdurkšt per duris! — Tenai, 
sykį jau įėjęs, Sėiles veltui juk 
nedraikysi, lyg balnis. „Ėa- 

įtinsite ,,$b alų”, po kitą, na, ir 
tegu nedaugiau 
jau 30c.

užmokėsi 
O čia nė gerklės ne- 

suvilgyta! O jeigu prie tų 
30c:, jeigu tik jųjų nepatiktum 
aludėje, pridėtume!dar 20c. ir 
akiės-mirkėnyje galėtumei 
perlėkti į Valparaiso ir „stu- 

Ar gaiddehtu pastoti”, — tai už tuos
I . i ..C ’ —. . —2— — -L k 

jturėjau rinkti centų, o <Jatyp Įtaokslo *-kiek tik įstengtume! 
atidavus „,,už mokslą,”, ir „kąm- apglėbti,.įvarų kambarėlį, šil- 
barį”, švilpauju tik vaikščio tą ir susrakWais, pusryčius, 
damas lekcijų klausytų ir vis- pietus, vakarienę, na, o )>aga- 
kasi,., . , Įlos da Tamsta drauge su ma-

„Už mokslą’’ per metus rei- “im ar su kitu „studentuku.” 
kia užmokėti 50 dpi., arba po eidamas galėtumei iš- 
lo do}. kas Vieną .ketvirtį ir pasišy^aUti: vį?«
metų»/*r Taigi pigiau skerstai r^‘"*i““er^W®btrintume... 
—išilgai/visą .Ameriką nieke T?“; Vfi Šimte butų put-Į 
tavęs. ,neapsiitps mokyti!;
da ko? , Galiipradėti nuo pir- pOHTO.y r 
mosios anglų kalbos>gramatir Tamsta dar 
kos ir skaitymo,

' <>;K ■ - -

tik dvi!

jčionai į 
viengenčiųlbąl... Rasite jauir draugių!

M"
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Kas norėtų universiteto ka- 
tai logo, prisiusite 2o. k rasos 
ženklelį. Adresuoti galite 
šiaip: ' ’Lithuanian Class, of 
Valparaiso University, Valpa
raiso, Ind.

O ką — žiovauji, skaityto
jau ?!... Nors nusičiaudėtum, 
tatai ir aš „sveikatos” Tamstai 
palinkėčiau, tiktai būtinai at
vyk pirmiaus į mųsų tarpą...

Naujai atvykusia.

„Lenku Kultūros Draugija”.
Lietuvių Dailos paroda Vil

niuje ypatingai sujudino len
kus. Kelių inteligentų pro
testas prieš užkvietimą ant pa
rodos vyskupo Ropo teisingai 
galėjo suerzinti ne tik lenkus, 
bet ir lietuvius (kad protetavo 
prieš vyskupą, taį kodėl ne
protestavo prieš geh.-guberna
torių ir gubernatorių?) . Bet 
lenkus, — ne tik atgaleivius, 
bet ir pirmeivius, — erzina 
lietuvių kultūros kilimas tai 
faktas. Neprošalį,bus čia at
kartoti, ką rašė s,V. Ž.” apie 
susitvėrusiąją lapkričio mėn. 
p. m. Varšavoje „Lenkų Kul
tūros Draugiją”, nes su tos 
draugijos darbais, beabejonės, 
prisieis ne kartą lietuviams 
susidurti.

Savo veiksmą draugija, da
lydama į keturias Šakas: a) vi
suomenės, b) apšvietimo, c) 
ekonomijos, d) etikos, apima 
visą Lenkų Karalystę, kurios 
rybose žada įkurti skyrius. Į 
pirmininkus buvo pakviestas 
Sventochovskis, kuris dienos 
tvarkoj pasiūlė apsvarstyti 3 is 
skyrius: 1) perkratymą įstatų 
su paaiškinimu patėmyjimų, 
2) susijungimą su kitomis 
draugijomis ir 3) rinkimą val
dybos. Pirmutinė prie apsvar 
stymo įstatų paprašė balso dr-ė 
nerviškų ligų p. Davnaravi- 
čiutė. Turinys jos buvo štai 
koks:

„Kaip matyt iŠ įstatų, „Len
kų kultūros draugija” žada 

darbuotis Lenkų Karalystės 
rybose, teisingiau kalbant 
„kongresuvkoje”, prie kurios 
priguli ir dalis Lietuvos, teip 
vadinama Augštoji Lietuva, 
užimanti Suvalkų gub. Tai
gi kįla klausimas, kaip žiūrės 
„Lenkų kultūros draugija” į 
besiplatinančią tenai lietuviŠ 
ką kultūrą; priešingai, nepa- 
tėmitinai ar prijaučiančiai 
( vrogo, bierne czy tež popie 
rające). Tas klausimas turi 
tuo svarbesnes pagrindas, kad 
turime daugiau pavyzdžiu pa 
sielgimų „Lenkų Lietuvoje”, 
kaipo priešų lietuviškos kultu 
ros ir aiškų norą prievarta į 
brukti lietuviams savąją len
kiškąją. Negeistinas pasek
mes tokios taktikos jau skau 
cįžiai jaučia ne tik lietuviai, 
bet ir lenkai. Męs, lietuviai, 
su noru prilaikytumėm lenkiš 
kiškąją kultūrą tikrojoj Len
kijoje, bet tiktai ant savitar
pinių pagrindų, ir mus daly
vavimas „Lenkų kultūros 
draugijoj” galimas tiktai to
kiame atsitikime jeigu Šita 
draugija prijaustinai rems lie 
tuvišką kultūrą Augštojoj 
Lietuvoj”.

Su tokiu turiniu pirmutinės 
kalbos, . pakeliant klausimą 
apie Šiandieninę lenko akyje 
druską — Lietuvą su jos kul
tūra — lenkai visai nesitikėjo i...
ir nelaukė: tai buvo matyt iš 
kokio tai krūptelėjimo, pasi
judinimo visų ir paskui iš ne- 
aiškiau&^upainioto pirmininko 
Sventachovskid atsakymo. At
sakyme aiškiai giedravo ten
dencija: sergėjosi ir, matomai, 
bijojo ištarti žodį „Lietuva”, 
vietoje kurio vartojo kaip žiū
rėsią lenkai į žmones Suvalkų 
gubernijos lietuvių dalyje (na 
ludnošč litewską). Pirminin
kas kalbėdamas pabraukė, kad 
„Lenkų kultūros draugija” 
jo^iu budu negalinti prilaikyt 
lietuviškąją kulįurą, o teip- 
pat ir prielanki jai būti, nes 
lenkiška kultūra negalinti but 
lietuviška.

— Tada lietuviams nėr ko 

Čia veikti? — užklausė p. Dau- 
naravičiutė ir išgirdus nuo pir
mininko patvirtinant jos klau
simą, jogei tegul sau žinąsi lie
tuviai, demonstratyviškai išėjo 
iš salės.

Teip, čia buvo visų partijų 
atstovai — visa lenkų tautos 
grietinė, o neatsirado nė vieno, 
kuris butų užprotestavęs, kuris 
butų pasakęs: „nelyskimį Lie
tuvą, negaišykim lietuvių dar 
bo, nekliudykim jų kultūros, 
juk jie bendrai mus!”

Sprautys.

Daapie mųsų laikraštiją.
„V. L.” N7 rašiau, — pa 

abejodamas, kaip ir „Lietuva”, 
— apie redaktorių susivažia
vimą, kurio tikslas butų sutar
ti netalpinti korespondecijų su 
ppatiškais išsiniekinimais ir už
sipuolimais, ir nurodžiau kitą 
reikalą, būtent —laikraštinin
kų ir raštininkų sąjungas.

„Lietuva” (N8) straipsnyje: 
„Korespondentų reikaluose”, 
nurodo, kad paduodant užma
nymą negalima „drauge pa
duoti viso apdirbto programo” 
susivažiavimui. Aš nekalbė
jau apie tai, kad butų visas ir 
apdirbtas programas,rxines... tą 
ištikro tik susivažiavimas gali 
galutinai apdirbti, ir paskui 
jau to programo susitarusiejei 
turėtų laikytis. Aš vien nu
rodžiau, kad nebuvo platesnio 
plėnio, kurį gal pavadintume 
programo projektu, kas visa
dos, rodos, yra daroma paduo
dant kokį naują užmanymą. 
Tiesa, jau taa pate užmanymas 
turėjo kamuolį, iš kurio susiva
žiavimas galėtų iŠmatoti ir 
metmenis; tas kamuolys buvo 
tai — susitarti netalpinti ne
gerų korespondencijų.

Man rodėsi ir rodosi, kad 
šioks, ar toks susivaži’avimas 
nėra teip mažas dalykas, kad 
jis įvyktų tik dėl šitos vienos, 
ir tai nelabai didelės priežas
ties. Dėlto ir nurodžiau‘ kitas 
kliaudes mųsų' laikraštijos. 

Nurodžiau, kad mųsų ameri
kinė laikraštija turi pirmiau 
išsidirbti raštininkus, turėti 
„savo” korespondentus, ir tik 
tada galės daryti susivažiavi
mus ar Šiki p kaip susitarti ir 
statyti korespondentams reika
lavimus. „Lietuva” teisingai 
man nurodo, kad męs neturimė 
raštininkų tai ir jų sąjungos 
negali but. Bet aš savo už
manyme pirmiau stačiau išleis
tojų sąjungą, kuri galėtų mųsų 
laikraštiją pastatyti ant tikres 
nių pamatų. Ji dabar ištikro 
keistam padėjime: laikraščius 
išleidžia privatiškos ypatos,bet 
laikraščių darbabendriai dirba 
kaipo partijų laikraščiams ir 
tai tokiems, kurie slapta išlei
džiami. „Ūkininkas”, „Var
pas”, „Darb. Balsas”, „Tėvy
nės Sargas” buvo slapta iSlei- 
džikmi neprivatiškų ypatų, bet 
partijų, tai ne dyvai, kad jų 
darbabendriai dirbo, nieko iš 
to savo darbo nereikalaudami, 
— nė „duonos kąsnio”. Mųsų 
amerikinė laikraštija ir buvo 
papratus lošti anų laikraščių 
rolę, nors pati visai kitokį gy
venimą veda ir pat pradžių. 
Anie — partijų laikraščiai, jų 
tikslas — kokios idėjos plati
nimas; šitie — atskirų ypatų 
nuosavybė, jų tikslas — y pa- 
tiškas biznis. Jeigu laikraščių 
išleistojai skundžiasi to biznio 
menkumu, tai jie turi rimčiau 
pagalvot, kokiame esti padėji
me ir stengtis išeiti iš to keisto 
padėjimo. Jeigu teip eis da- 
lykas ir toliau, tai mųsų laik
raščiai, vieton tobulintis, da 
labiau nusišvyks, liks tušti, 
paliaus tarnavę visuomenei. 
Ir „Lietuva” tai pripažįsta sa
kydama: „Raštiškas pajiegas 
męs sunaudojame, bet naujų 
neišdirbame”. Iš-tiesų, kas 
naujo neišdirba, neišduoda 
vaisių, tai stovi ant savo pra
žūties krašto.

Atsitolinimui, nuo tos pra
žūties, patariau laikraščiams 
įkurti sąjungą. „L.” redakoi- j 
ja sąjungą pagiria, bet abejoja, 
ar ji „gal tas netikusias sanly-

f
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gas perkeisti”. Ir redakcija 
palieka visą klausimą po se
novei, nepaduodama nė vieno 
naujo dilgučio, kurs jį pastū
mėtų pirmyn. Tuo tarpu klau
simas reikalauja išrišimo ir, 
rodos, nevertėtų jį paliauti, 
svarščius. Tas klausimas la
bai svarbus^ tai mųsų litera
tūros ir, abelnai, kultūros ki
limo klausimas.

J. Baltrušaitis,

PaĮitiszkos žinios.
Maskolija-

Įspūdinga žinia pasklido iš 
Peterburgo, apie atidengimą 
senos caro rūmų paslapties. 
Darbininkai, dirbanti prie at
naujinimo caro Povylo pasta
tyto teip vad. inžinierių rūmo, 
atkasė slaptas duris ir tropus 
vedančius į skiepą, kur atrado 
žmogaus kaulus prirakintus 
retežiais prie sienos. Tas rūmas 
kuriame caras Povylas tapo 
nužudytas (1801 m.), turėjo 
draugybę paslaptingų išėjimų 
ir pakavonių. Apie tolesnes to 
atidengimo paslaptis, nieks ne
žino. Dabar tas vienok daro 
nemaža nesmagumo visai caro 
pamilijai.

Caro valdžia da ir dabar ne- 
[užbaigus savo karžygystės 
[Mandžiurijoj; tik dabar m u 
šasi ne su japonais, bet su ky
nų cliunchuzais. t. y. neva plė-

Kalbos valymas.
Vienas raštininkas nusiuntė 

vieną ir tą pati savo straipsnį 
dviem laikraščiam. Tame 
straipsnyje yra sakinys, kuris 
vienam laikraštyje teip skam
ba:

„Gavęs to atstovo pritarimą 
ir užtikrinimą, jog noriai ^pa
sistengs pervaryti tokį bilių, 
jis (suprask: atstovas) patarė, 
jog but gerai surinkti kelis1’...

Kitam laikraštyje tas pats Inkais, o ištikrųjų tai yra žmo- 
sakinys šiteip skamba-

„Atstovas (reprezentantas 
legislaturoje) pritarė man ir 
užtikrino, jog nuoširdžiai dar
buosis apie įvedimą tokios bi 
los, bet patarė, jog but gerai 
surinkus kelis”...

Katras sakinys geresnis?
(Reikia atsiminti lietuvių 

kalbos sintaksį).

Kai-kuriuose laikęaščiuose 
neretai tenka matyt neteisingus 
linksniavimus šių žodžių: pra
eitis, dabartis, ateitis, mirtis 
ir t. p. Rašo: ateitę, ateitės, 
ateitei; o turi but: ateitį, atėi- 
ties, ateičiai.

Linksniavimas.
Nominativ.
Vocat.
Genit.
Dativ.
Accus.
Instrum.
Locativ.

Pagal 
niujasi visi moteriškos gimties 
Žodžiai, pasibaigianti ant „tis”.

©

ateitįs, mirtis, 
ateiti^! įnirtieji 
ateities, mirties.

įįteičia, mirČ jį. 
ateityje, mirtyje, 

šitą pavyzdį links

Prusai. Poznaniaus len
kai, kaip žinoma, nuo kurio 
laiko varo smarkią kovą su 
Prūsų valdžia už tikėjimo iš- 
guldinėjimą prigimta kalba 
pradedamosiose mokyklose. 
Valdžia mat įvedė vokišką kai-’ 
bą. Vaikai neina į mokyklas. 
Keli kunigai lenkai ir šiaip

Kuropatkinas neseniai su
kiršino kelis didžiuosius da
barties karaliukus—-budelius, 
o dabar įerzįe ne vieną satrapą 
—kraujagodį Smirnovas.

Yra laukiama, kad antrojoj 
durnoj bus didesni susirėmi
mai atstovų su' valdžia, negu 
buvo prieš išskyrimą pirmojo
parlamento. Abelnai žmonės *žmonės paduoti teisman i? nu
yra įgalioję atstovus reikalau
ti didesnės laisvės,—laisvės ir 
žemės. Žmonių minios visur iš
lydėjo atstovus į Peterburgą, i 
nešdami raudonas (revoliuciji- 
nes) vėliavas, ir atstovai ant 
geležinkelių stočių atsisveikin
dami su žmonėms, kalbėjo 
karštas prakalbas. Tuo tarpu 
tarp žmonių buvo laisvai dali
nama revoliucijinė literatūra 
(raštai). Tankiai žmonės savo 
atstovams davinėjo raudonų 
rožių bukietus...

Stolypinas ketina tuo ati
dengus durną paduoti jai jau 
parengtą rezoliuciją, kurioje 
ištaria durnos ištikimumą ca
rui. Jeigu bus tokia rezoliuci
ja paduota, (ai be abejonės 
dauguma balsų ji bus atmesta.

Nedėlioj 1,500 policijautų, 
žandarų ir šnipų apsiautė Pe
terburgo politeknišką institu
tą ir padarė didelę kratą. Mat 
buvo skundas, kad tam insti
tute socijalistų revoliucijonie 
rių lizdas ir buk tą dieną jie 
rengėsi nudėt kelis didelius 
valdininkus.

Iškrėtus visą tūkstantį kam
barių, surado 12 didelių bom
bų, apie 20 metamųjų bombų, 
daugybę šaunamųjų ginklų, 
200 svarų pyrokselino ir 400 
sv. dinamito. Be to surado ke
letą vežimų atsišaukimų ir tū
kstančius egzempliorių naujo 
revoliucijonierių organo (laik
raščio), kurį platino tarp ka
riu menės. Tarpe areštuotųjų 
yra ir du durnos atstovai i£ 
Ufos, kurie buvo apsinakvoję 
institute-po darbo kuopos ir 
Soc.-Revoliucijonierių konfe 
rencijai. Patyrus policija, kad 
tos dvi ypatos yra atstovais, 
palivosavo.

Durna atidaryta 5 Kovo, m A -L -

nės, kurie nori ar šiaip ar teip 
atginti savo šalį nuo neprašytų 
cariškų plėšikų, užponavojusių 
tą jų šalį Mandžiuriją. Pulkas 
kynų, apsiginklavusių kaip 
kareiviai, vadinamų „bandb 
tais”, užpuolė šalyje Harbino 
rusų kariumęnę, ir toje, kovoje 
tapo sužeista viens rusų aficie- 
rius ir 4 kareiviai, o kynų žu
vo apie 20.

Janarolas Smirnov, buvęsis 
karėje su Japonija, padavė 
valdžiai slaptą, raportą apie 
Port-Arturo pasidavimą. To 
raporto pateko į užsienio ko 
respondentų rankas, ir dabar 
visas svietas stebisi. Sulyg to 
raporto busiąs patrauktas į ka
rės teismą vyriausiasis sPort- 
Arturo apginėjas jan. Stoesse- 
lis, jo pagelbininkai jan. Fock 
ir jan. Reiss, kadangi Smirno 
vas juos aštriai kritikuoja už 
pergreitą pasidavimą japo
nams, net primeta Stoesseliui 
išdavystę.

Gerai, kad tie valdžios stul
pai pradeda piautis, gal revo
liucijos darbas per tai kiek pa- primsedės F. Golovin, konsti.

demokratas.gerės,.,
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bausti už kurstymą.
Dabar lenkai išsiuntė pas 

popiežių atstovus su peticija 
su 180 tūkstančių parašų. Pe
ticijoj prašo popiežiaus, kad 
užsistotų už lenkus katalikus 
ir jų tiesas.

Porto Rico. Šitos salos’ 
parlamentas įstatė tiesą^panai- 
kinančią mirties bausmę. Pir
miau buvo panaikinę tik už 
dusinimą, bet paskui ir kartu
vės teip pasibiaurėjo visuome
nei, jog įstatymdavystė visiš
kai panaikino mirties bausmę.

Ispanija. Kovo 1 d. k a 
ralius panaikino įstatymą apie 
civiliškus šliubus priimtą rug- 
piuČio 28 d. p. m. Tas įstaty
mas mat teip sukiršino kleri
kalų partiją, kad ji varėsi prie 
jo panaikinimo, ir ant galo ka
ralius pasidavė tam reikalavi
mui.

Anglija. Parlamentas 
priėmė įstatymą, kuris atski
ria bažnyčią nuo valstybės.

isz Amerikos.
Katalikai virsta 

į žydus.
z Rew Yorke keturi lenkai ir 
trys\lenkės per paskutinius du 
mėpėsiu pametė katalikišką ti
kėjimą ir priėmė žydišką. Tie 
4 vyrai buvo tai siuvėjai, dir
bo pas žydus, įsimylėjo į žy
des ir apsivedė suloms, priim
dami judaišką tikėjimą. Mer
ginos lenkės teipgi persikrikš
tijo į žydes, ištekėdamos už 
žydų.'

Brookįvųe yra ir lietuvių 
vyrų ir moterų dirbančių tarp 

(žydų ir draugaujančių su jais

r
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bet negirdėt, ar kas iŠ jų pri
ima žydišką tikėjimą, ar ne.
Politiškasis ang
liakasių susišel

pi m a s . *
Vakarų Angį. Federacijos 

viisininkų — Moyerio Ilaywo- 
do ir Pettibone—byla bus šia
me mėnesyj. Tai jau 13-tas 
mėn. kaip jie uždaryti be teis
mo kalėjime sėdi, pagrobti val
džios ir išvežti iš Kolorados į 
Idaho, nors konstitucija užgv 
na išvežti į kitą valstybę.

Apginimui tų angliakasių 
viršininkų darbininkai netik 
protestus kelia, bet ir deda 
gausias aukas, kadangi išsiaiš
kino, kad anie nekalti (kalti 
na juos už užmušimą buvusio 
Kol. gubernatoriaus).

12-tojo distrikto konvecija 
tam reikalui paskyrė $5,000 su 
viršum.
Mielaširdystė — tai 

plėšimai.
Teip galima pasakyti be jo

kio suklydimo,kuomet didžiau 
siasis pasaulės turčius —"kapi
talistas Rockefelleris aukauja 
milijonus labdaringiems dar 
barus: jis neseniai, kaip jau 
buvo minėta, paaukavo augš- 
teenėmsėms Amerikos mokyk
loms net 32 milijonu dol. ir į 
dvi-tris savaites pakėlė kainą 
žibalo, kuris Amerikoje beveik 
jo vieno kompanijos rankose. 
Taigi tie paaukauti jo milijo 
nai Isugrįš jam šimteriopai. 
Aukauja jis kas mets univer
sitetams, bažnyčioms*, parapi
jinėms mokykloms ir viso
kioms labdaringoms įstaigoms, 
o vis dėlto,kad tie žmonių mo
kytojai, — profespriai ir kuni 
gai, — tamsintų juos girdami 
plėšikų — kapitalistų surėfdy. 
mą.

Visuotina 
balsavimo tiesa. 
Rhode Island valstybės se

natas 19 balsų prieš 16 perlei
do įstatymo projektą (bill)apie 
visišką moterų balsavimą toje 
valstybėj. Taigi visuotinas, be 
lyties skirtumo balsavimas da-

/

t

bar Amerikoje yra penkiose 
valstybėse: Coloradoj, Idahoj, 
Utah, Wyominge ir Rhode Is
land.

Rhode Island tai mažiausia 
valstybė, prie atlančio didma 
rio tarp Connecticut ir Massa- 
chusets valstybių.

Tuo tarpu vienok Coloradoj 
ir Idahoj vyrai politikieriai, 
ypač respublikonai, pradėjo 
kaskart smarkyn varyt agita
ciją, kad moteris neprileisti 
prie vyriausiųjų rinkimų. Mo- 
teregi ten smarkiai sujudo ko
vot prieš tą pasikėsymą ant jų 
žmogiškų tiesų.

Lenkų karalius 
Amerikoje.

Neseniai angliškame laikra
štyje „Tribune”, Grand Ra
pids, Mich., pati 1 po po antra 
šu,,Tiesos prie Lenkijos sosto”, 
straipsnis apie tūlą ,,Jon So
bieski” iš Los Angeles, Cal., 
kurs apsigarsino paeinąs sta
čiai nuo Lenkų karaliaus Jono 
Sobieski’o.

Lenkų laikraščiai, pasirem
dami ant istorijos, grieštai už
ginčijo tą profanaciją, patvir
tinę, kad karaliaus Jan Sobie
skio vyriškoji linija išmirusi 
jau 18-tam šimtmetyje.
Naujos valstybės.

Pereitais metais Iš dviejų te
ritorijų,— Oklahoma ir Indian 
Terytory,—tapo padaryta vie
na valstybė; dabar Arizonos 
ir New Mexico teritorijos nori 
susidėt į vieną valstybę; . pas
kutiniu* laiku Washingtono, 
Idaho ir Oregon’o valstybių 
dalįs nori atsiskirti nuo savo 
valstybių ir sutverti naują.. 
Ypatinga, kad tų trijų valsty- 
bių^dalių gyventojai nori susi- 
jungt į vieną politišką kūną 
pirmučiausiai dėl topografiškų 
sąlygų; jų naujosios valstybės 
rubežius darytų iš trijų pusių, 
kalnai, o iš ketvirtos — Kana
da.

Sako, jiems teip susidėjus 
butų kuc-kas parankiau irge 
riau valdytis, negu dabar, pri
gulint prie atskirų valstybių. '

i

S e n os kasyklos , 
atradimas.

K err ville, -Texas. Garsioj i 
aukso ir sidabro kasykla, anam 
šimtmetyje atrasta ispanų, da
bar isnaujo tapo ^atrasta kal
nuose Frio. . Atrado ją kuris- 
nė-kuris W. VV. Chambers. 
Vienoj šachtoj jis rado^SO žmo
nių kaulus ir prikrautą kasyk
los įnagiais vežimą. u

Isz tino Mloit
I

Apie delegato pinigus.
Kaslink' $62 ir 37 c., surink

tų delegatui, nepaskirtų kokiai 
partijai, tai man teip rodos.

^Atskaitoj 7 C. R. Š. K. pa
garsinta, jog apturėjo iš A.OI- 
ševskio $62 ir 37 c., ir klausia 
visuomenės, kam juos paskirt. 
Tai man išrodo, jog tie pinigai 
suaukauti socijalistų, delegatų 
sočijalištų, susivažiaviman so- 
eijalistų, tai ar išrėdytų C. R. 
S. K. praktiškai demokratams 
— republikonams juos pasky
rus? Ir kam čia tas balsavi-* 
mas ir užėmimas bereikalo 
laikraščiuose vietos? Kokios 
partijos žmonių aukauta, to 
kiai tegul bus ir paskirta.

J. P. Paulinaitis,

Philadelphia, Pa. Va 
sario 8 d. 1-oji kuopa L. 8. P. 
A. parengė dar Amerikoj ne
girdėtą teatrą „Kada-gi bus 
pietus”. Aktoriai buvo tos 
pačios kuopos sąnariai, pasi
vadinę Teatro. Mylėtojų
Grupa 1-mos kuopos. Mato
ma buvo, jog pasistengė gana 
puikiai kiekvienas aktoris at 
likti savo rolę. Nors buvo 
pėtnyčios vakaras, bet*žmonių 
prisirinko pusėtinai; visi užsi
laikė ramiai. Po teatro prasi
dėjo balius; per balių 
žmonės teip gi smaginosi la- 
kiojanČia pačta. Buvo visi 
užganėdinti.

Dideliai naudingas daiktas 
butų parengus daugiaus tokių 
pasilinksminimų, ir pasidarba

vus tautiečių labui. Dėlto sa
kau labai, kad žmonėm prisi
žiūrėdami į teatrų vaidinimus, 
gali šio-to .daugiaus pasimo
kinti ir smaginus laiką pra
leisti, o teip-gi išmoks prisi
žiūrėti tai, kas tarp žmonių 
dedasi. C^a pasirodo kaip 
turtingesnis paniekina varg
dienį, pasirodo peštukai, ap
gavikai, ir' gražus apsiėjimai 
su žmonėms ir tt. Nors juo- 
kas-ne juokas, bet vis-gi pasi- 
mokinimas, 

s

Kaip girdėt 1-mos kuopos 
Grupa nori pasistengti kuo- 
tankiausiai parengti teatrus ir 
nesigailėt savo truso. Kaip 
matom Philadelphijos lenkai 
lošia kas subatvakaris teatrus; 
tai gi ir mums, lietuviams, ne
reikėtų atsilikti nuo kitų tautų.

Snuudalis.

Shenandoah, Pa. Vasa
rio 17 d. buvo skaitlingas su
sirinkimas socijalistų ir šiaip 
jau žmonių apsvarstyti atei
nančius miesto rinkimus. Ap
svarsčius politikos reikalus, 
vienas draugas perskaitė iš 
„Vienybės” atsišaukimą šelpti 
sergantį Lietuvoj raštininką ir 
kaį-kurie draugai kiek išsi
tekdami sumetė aukų minėtam 
raštininkui.

(Vardai aukautojų kitoj vie- ✓ 
toj. Red.).

Ketchikan, Alaska.
Ketchikan kaimelis guli 

piet-rytinėj dalyje Alaskos. 
Gyventojų turi 1500, yra du 
viešnamiai, 12 viešbučių ir trys 
maldos namai: vienas katali
kų ir du protestonų; yra viena 
lentų piovykla, kur prastam 
darbininkui moka po 75 dol. 
ant mėnesio. Už burdą teik 
mokėt 1 dęl. ant dienos. At- 
stui 30 mylių ir daugiau yra 
daugybė aukso, sidabro ginta
ro ir murmulo kastynių, kur 
prastam darbininkui moka po 
$3.50 už 9 vai. darbo, bet iš to 
turi užmokėti 1 dol. už burdą 
ant dienos, tai7atlieti $2.50;
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Kaip prie šie s dienos kapitali
stiško surėdymo tai yra neblo
giausia, bet aš nelinkiu savo 
tautiečiams keliauti į šį kraštą 
— Alaską, nes nepripratę prie 
šlapio klimato tuojaus gauna 
reumatizmą, nes lyja kiek-vie
na diena, per visus metus, gali 
sakyt, lyja dešimts mėnesių, o 
du mėnesiu (liepos ir rugsėjo) 
buna giedrios dienos. Kad 
atsirastų geras barzdaskutys, 
galėtų padaryt puikų gyveni
mą, bet tur mokėt atsakančiai 
savo amatą ir gerai susikalbėt 
angliškai, nes lietuvių randa- 
mės tik du. Už nukirpimą 
plaukų reik mokėt 50c., už nu- 
skutimą 25c. Teip-gi ir geras 
kurpis, mokantis savo amatą 
atsakančiai, galėtų padaryt 
gyvenimą geresnį, negu kur 
kitur, nes ant 1500 gyventojų 
vos vienas kurpia yra. Tai'už 
prikalimą puspadžių reik mo
kėt 1 dol. Kurpiui galėčia 
gauti ir visus įrankius darbo 
ir mašiną ant iŠmokesčio, iš 
karto nereiktų nieko kaip tik 
ąkuros. Norintįs keliauti, lai 
kreipiasi žemiaus padėtu adri-. 
su, o aš suteiksiu atsakymą.

Sausio 5 dieną lenkas A. 
Mariuko nušovė prancūzą; su
sipykę karčiamoj begerdami 
už merginą. Už savo ištvirki
mą turės eiti ant kartuvių. Pa 
eina iš Galicijos, turi pačią ir 
vieną vaiką. Vos keturi me
tai kaip iš tėvynės, o jau kar 
tuves sutiko.

F. Į)uhki8} 
Ketchikan, Alaska.

Scranton, Pa. Vasario 
17 d. per diskusijas, parengtas 
Lietuvių Laisvamanių kuopos 

> tapo perskaityta iš „Lietuvos” 
N8 korespondencija dr. Grai- 
čiuno lietuviško seimo reika
luose. Perskaičius ir paaiš 
kinus susirinkusiems vertę to-, 
kio seimo, visas susirinkimas 
pakėlė balsą, kad tokie seimas 
turėtų but įvykdytas būtinai 
trumpiausiai į 6 mėnesius, o jei 
butų reikalas, tai ir ant toliau 
atidėti*

Kad seimo niekas nekon
troliuotų, kaip tik visuomenės 
paskirtas tam tikras komitetas, 
ir kad visi lygiai turėtų būti 
prileisti seime, nežiūrint jokių 
pažiūrų ir partijų.

Netokio, broliai, mums sei
mo reikia, kaip praeitas, kuris 
atsibuvo Philadelphijoj^ iš ku 
rio tik nekurie delegai turėjo 
gerą ekskursiją ir draugystėms 
kaštus padarė, o nieko gero 
nenuveikė, kaip tik išrinko 
Revoliucijos Komitetą,' kurį 
buvo galima ir be seiqio atlik
ti, bet visi svarbiausi reikalai

Nebūtų reikalo d r. Graičiu- 
no padavimą perrašyti dėlto, 
kad garsinta „Lietuvos” N8, 
tik tiek reiktų pridurti, kad 
jų yra daug daugiau, kuriuos 
visuomenė be abejonės rimtai 
perkratys. Ir iŠ teisybės tokis 
visuomeniškas seimas bū
tinai reikalingas, ba pasirodo, 
kur tik męs pažiūrėsime, visur 
reikia tarpe lietuvių vienybės, 
kad jau nori ir mažai mislijan- 
ti mųsų broliai vienybės, ir 
nori ko daugiau žinoti, negu 
tik kasdieninius poterius ir 
bažnytinius pamokslus. •

Tą parodo mums praeitis, 
kada 2 metai atgal buvo pa
rengtos tokios pačios diskusi
jos, būdavo, mųsų brolių visai 
mažai susirenka ir kožną sykį 
vis tie patįs.

Bet dabartinės diskusijos 
jau visai kitokios, atėjus laikui 
pagarsintam, prisirenka pilna 
salė mųsų brolių ir seserų, ir 
noringai klausosi pranešimų.

Prieš naujus metus šešios 
draugystės atsiuntė, savo pa
siuntinius į Lelevelio dr~tę už
prašydamas, kad visos 7 drau
gystės parengtų balių naudai 
lietuviškos kolionijos, kurią 
rengia S. Liet. Am.

Pasirodo, kad mųsų broliai 
pradeda mislyti, o mislydamas 
turi suprasti, kas yra gero ir 
kas blogo. Taigi broliai ma
tome, kad reikia mums vieny
bės, reikia mums tautiškų seb
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mų, reikia naikint mųsų nesu*. 
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tikimus, ragint mųsų tamses
nius brolius prie apšvietimo, 
reikia mums visko, ko męs da 
neturime, reikia mums užbėgti 
tiems visiems nesutikimams, 
pravardžiavimams ir visoms 
denuncijacijoms. Tokie tfisuo 
meniskas seimas turėtų, rodos, 
nors neužbaigti, bet daug nau 
dos atnešti.

A. Karabelninkas.

Bayonne, N. J. iv rajo 
no L. S. P. A. Vasario 12 d. 
atsibuvo prakalbos, kalbėjo 
L. S. I). P. atstovas P. Grigai 
tis. Per dvi valandas kalbė 
damas jis nurodinėjo gana pla
čiai Rusijos ir Lietuvos revo
liuciją. čia prakalbos pirmą 
kartą atsibuvo, tad žmonės la 
bai nepratę prie klausimo ir 
nemoka ramiai užsilaikyt, lai
ke prakalbų visokias bai kas 
pro vi jo. Žmonių buvo prisi
rinkę gana skaitlingai, tik tra
ko jiems tylaus užsilaikymo. 
Paprašius P. G. kad paaukau
tų kiek kas išgali ant'labo re
voliucijos, perėjus draugams 
per salę, tapo surinkta $9.oo 
su centais (pinigai pas komi
tetą rajono).

Toliau jauna lietuvaitė iš 
Newarko dekliamavo „Keliau
kim kuoptis į vienybę” ir „Yra 
šalis kur upė į teka”. Fotam da 
drg. G. kalbėjo apie vargingą 
padėjimą darbininkų, nurodė 
reikalingumą kuoptis ir vieny
bę, kovoti prieš skriaudikus, 
priminė sočijalistiskas organi
zacijas, ką supratę draugai 
pristojo sutverei L. S. P. A. 
kuopą, iškart prisirašė 5, bet 
galima tikėtis, kad su laiku 
rasis daugiau.

Lenktyniaukime vieni su 
kitais 'prie apšvietus, mokslo 
ir susipratimo! Lai griūva 
tamsybė * pilioriai ir senosios 
tvarkos paramai.

7Č. Liutkus.

So. Bethlehem? Pa. Sitis 
miestelis apgyventas iš didės 
nės dalies austrijokų ir vokie
čių teip vadinamais „Pennsyl- 

vania deutsch”, kurie ir turi 
savo kalbą tokio pat vardo 
maž-daug panašią į .vokišką, 
lietuvių randasi ne daugiause, 
gal kokios 8 šeimynos, pavie
nių bus apie 30 ypatų. Bet 
nuo tautiškų reikalų jie nepa- 
silikę. Tai liudija ir tas, kad 
aukauja kiek kas išgalėdamas 
revoliucijos pašalpai, kaip ir 
kitoniškiems reikalams arba 
užmanymams. Vasario 2 d. 
vestuvėse Marės Ličkuniutės, 

t

kur buvo didesnė dalis svetim
taučių, Fr. Masulevičius už- 
tųanė sakydamas: butų labai 
gražu, kad męs šias vestuves 
a ts i žy m ė t u m ė m p a a u k a u d a m i 
po kiek rovoliucijos pašeipai, 
kovotojams už laisvę, susirin
kę tam užmanymui pritarė? 
lietuviai sumetė aukų $6.25, 
lenkai su anglais $3.35, visos 
aukos likosi perduotos drg. 
Butkui, kuris žadėjo persiųsti 
„Kovos” redakcijom /< J/.
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Lietuviško seimo 
reikaluose.

„Lietuvos” N7 dr. Greičiū
nas pritardamas užmarmu i 
2-rojo politiško Am. lietuvių 
seimo paduoda šiuos nurody
mus:

1. Idant seimas butų atlik
tas nuo dienos viešai apgarsin
tos ne greičiau kaip į 6 mėne
sius.

2. Kad seimo rengėjai pa
dalytų iš kalno surašą reikalų 
ir kad kiekvienam reikalui 
butų tam tikras sekretorius, 
kuris tuos reikalus prieš seimą 
gerai suklasifikuotų (b ūda va
lytų)- A

3. Kad kiekviena ypata, ne
skiriant lyties, gali parašyti 
tam tikrus referatus ir iš kalno 
sekretoriui pasiųsti ir toks re
feratas turi but skaitytas seime.

Reikalai svarbiausi, bei ne
pilni, 'turi but komitetų ap
svarstyti, o visuomenė gali at
mesti ar priimti ar labiau iš
platinti.

-»

’* J
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I Reikalai politikos Lietuvoje.
Ką ir kaip turime šelpti? 

a) Partijas, b) Kankinius, c) 
Moksląeivius, d) Mokytojus, 
e) Mokyklas ir tt. ir tt.
II Reikalai poli/ikos Amerikoj:

C*J , ■*- C* 1 UI J vzo j kz J Af Iv rVOlCjvzlV li+ij 
c) Mokytojai, d) Mokyklos 
parapijinė-», e) Mokykloą^vie- 
tiškos (tautiškos), f) Mokyk
los vakarinės, g) AgitatyviŠki 
susirinkimai ir tt ir tt.
III Reikalai spaudos; laikraŠ- 

tininkystė Amerikoj.

IV Reikalai ekonomiški 
telgų ir darbininkų.

ver-

V Reikalai kooperatyviškų 
pramonių Amerikoje ir Lietu

voje.

VI Reikalai lietuviškų para
pijų Amerikoje.

l)i\ 21. L. Graičiunas.

Aaton omija ir federacija.
(IŠ sccijaldemokrato prakalbos.)

»

Kad ir įvyks pas mus kito
kia valdžia, vis da tebeliks ji 
turtingųjų (buržuazijos) ran
kose. Skaitlingiausia pas mus 
yra maskolių buržuazija ir ji 
po senovės rūpinsis persekioti 
mažesniąsias tautas, kaip per 
sekioja jas ir viešpataujančioji 
Vokietijos, Austrijos ir Ang
lijos buržuazija. Norėdama, 
kad mažesnėsės tautos visiškai 
susilietų su maskoliais, ji rū
pinsis įbrukti joms savo kalbą, 

-o bijodama, kad tie ,„pakraš
čiai” kur-kas aukščiau nepa
kiltų už vidurį ir ko gero visi 
škai nuo jo neatsikratytų, ji 
rūpinasi iš visų pusių suvaržy
ti jų kilimą: neleidžia ten rei
kalingų mokyklų kurti ir ge- 
lež'nkvlių tiesti, padidina da 
gi mokesčius; paimtus į kariu- 
menę (vaiską)^vyruo gabena į 
visiškai svetimą kraštą, kad jie 
ten ant nieko nebepaisytų ir,

taip žvėrįs, su žmonėmis apsi
eitų — savo

2. Valstybės apsigynimas ir 
karo (vainos) ar santaikos ap
skelbimas.

3. Pinigų mušįmas.
4. Skolinimąsi pinigų ir mo

kesčių įvedimas bendriems vai 
stybės reikalams. Visi tie mo
kesčiai turi būti visur lygus.

5. Pačtai ir telegrafai.
Tokiu budu vietiniams sei

mams toki reikalai lieka:
1. Žemės ir girių klausimo 

išrišimas. Kad bendrasis sei
mas negali pats vienas to klau
simo išrišti, jau dabar visi ga
lėjo pereiti k rint; negali jis vie
nas jo išrišti, kadangi beveik 
kiekviename krašte kitaip jis 
turi but rišamas.

2. Gubernijų, pavietų ir val
sčių valdžios ir policijos sut
varkymas; visur turime rupin- 
tiesi įvest žmonii| renkamą vai 
džią.

3. Žmonių apšvietimo daly
kai.

4. Vietinė kariumenė arba 
milicija. Lietuvos vyrai turi 
savo krašte pasilikt.

5. Įstatymai apie darbinin
kus, — darbo dieną, algą, ap
sergėjimą senatvės susilaukus 
ir nelaimei ar bedarbei išti
kus. t

7. Keliai, — geležinkeliai, 
vandens keliai, plentan, vieš
keliai.

8. Tam tikrų Lietuvos įsta
tymų sutaisymas už įvairius 
prasižengimus.

9. Kiti dalykai, neprigulin
tis ji bendram j am seimui.

Jei vietinis seimas perženg
tų minėtuosius pamatinius vi
sos valstybės įstatymus, tuomet 
turėtų tai perkratyt tam tyčia 
įkurtas valiausiasis teismas 
(sūdąs).

Tokias maž-daug tiesas tu
rėtų turėt ir Lietuvos seimas. 
Apsidairę po platų pasaulį, 
męs jau ir dabar rasime teip 
sutaisytą valdžią Šveicarijoj, 
Amerikoj ir kaikuriose Ang
lijos kolionijose; ir kaip tik 
geriausia tuose kraštuose yra 
valdžia, daugiausia tiesų ir 

. darbininkas turi. Paimkime

u butų 
į žvėrį- i 

škų darbų. Ir sunkiausia naš
ta nuo tokių persekiojimų ant 
darbininkų puola. Kad to to- 
liau nebegalėtų but, reikia vi
sus kiekvieno krašto gyvento
jų reikalus pavesti to paties 
krašto seimui. Antra vertus, 
kad ir norėtų visos Maskolijos 
valstybės seimas visų kraštų 
reikalus aprūpint, jis anaiptol 
negalėtų to padaryt: pažiurė 
kim tik, kokį baisų plotą už- 
imaMaskolijos valstybė ir kaip 
baisiai skiriasi įvairių jos kra
štų reikalai; sulyginkim Kau
kazą ir Archangelsko guberni
ją, Sibirą ir Lietuvą, Latviją 
ar Lenkiją, o pamatysim, koks 
didelis tarp jų reikalų skirtu
mas. Ir ką gali pasaką visos 
Maskolijos valstybės seime, 
koks Kaukazo pasiuntinys apie 
įlietu vos reikalus arba Lietu
ves pasiuntinys apie Kaukazo 
reikalus,—ką gali jie pasakyt 
apie tuos reikalus, kad jie jų 
visiškai nepažysta?! Ne, kito
kio išėjimo čia nėra, kaip tik 
tai pavesti kiekvieno krašto 
seimui, išrinktam visuotiniu, 
lygiu, tiesiu ir slaptu balsavi
mu, pačiam savo krašto reika
lais rupinties. Kaip nutars tas 
vietinis seimas, kalbėdamas 
apie savo reikalus, teip ir turi 
būti; tik tie nutarimai negali 
peržengt pamatinių vįgps vals
tybės įstatymų: žodžio, spau
dos, tikėjimo, susirinkimų, 
streikų, visokių sąjungų 
ir partijų laisvės/ žmogaus 
ypatos ir jo gyvenimo nelie
čiamybės ir renkamos visuoti
nu, lygiu, tiesiu ir slaptu bal
savimu valdžios, pradedant 
nuo visos valstybė* seimo, o 
baigiant pavieto ir valsčiaus 
rėdą, jei tai bus bendrojo sei
mo priimta. Bendrasis seimas 
tegali tiktai bendraisiais visos 
valstybės reikalais rupinties. 
Tie bendrieji reikalai be mi
nėtųjų yra maž-daug toki:

1. Susinešimas su kitomis 
valstybėmis ir sienos muite \ 

tokias Jungtines Amerikos 
Valstijas. Daugelyj pavienių 
jos vietų (štatų) jau yra įves* 
tos darbininkams 8 valandų 
darbo diena,’prie rinkimų ly
giai šu vyrais prileisto ir mo
ters, tuo tarpu bendrasis visų 
Amerikos Valstijų seimas da 
toli nuo to. Męs tikimės, kad 
ir Lietuvos seimo įstatymai 
kur-kas daugiau duos Lietu
vos darbininkams, bežemiams 
ir mažažemiams, už tai ir turi
me jo reikalaut; tikimės, kad 
gerėsnius jis darbininkams įs
tatymus išleis, kadan-gi Lietu
vos gyventojai labiau susipra
tę už Maskolijos. Tokiu būda 

Į Maskolijos valstybė turi turėt 
bendriemsiems savo reikalams 
bendrą- seimą, o kiekvienas pa
vienis kraštas turi turėt savo 
reikalams atskirą seimą;kitaip 
sakant, kiekvienam kraštui tu* 
ri būti duota kuo-plačiausia 
autonomija. Tokia-gi valstybė, 
kuri susideda iš atskirų kra
štų turinčių panašią autono
miją, vadinasi jungtinė ar
ba sufederuota valstybė; už 
tai męs ir turim Reikalaut su- 
federuotos demokratų respub
likos su kuo-plačiausia auto
nomija visų, įeinančių į ją kra
štų; pavyzdžiu mums čia gali 
but Šveicarija ir Amerika/

$5.00 Nagrados.
Pajieškau savo vyrą Juoza

pą Užubalį, Kaunb Rėdybos, 
Vabalninku parapijos, didelio 
ūgio 18 metų išgyveno Boston, 
Mass. Dirbo visados kriau- , 
čių šapose. Praeitą vasarą ga
vo sumišimą proto, ir tapo iš
leistas iš Bostono , į Lietuvą 
Septemberio mėnesį, ant Ca
nard Line, išvažiavęs per van
denį, pasiliko Anglijoje, atsi
sakė toliaus1 važiuoti, kas jį 
kur užtėmįs ar kvailių namuos 
teiksis duoti žinią ant adreso:

Antanina Užubalienė 
138 Lawell, str.

Lawrence, Mass.

k
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Nauji rasztai.
Melagių dėdė. Juokinga pa

saka. Kaštu ir spauda „Kelei
vio”. Boston, Mass. 1906 m. 
Kaina 10 c.

Pasaka gera, bet da butų 
geresnė, kad kalba butų lietu 
viškesnė. Rašytojas turi gerų 
vaidentuvę (fantaziją), bet ne
gerai, kad jis su ta vaidentuve 
tvaria kas-žin kokius tarinius, 
nevartojamus mųsų kalboje, 
net nežino,kur vartoti „mano”, 
o kur — „savo”. Šiaip rašyba 
neblogiausia.

Vaikų Draugais. Sutaisė ir 
išleido P. Mikolainis. Tilžėje 
1907 m. Pusi. 64. Kaina 15 c.

Tai pradedamasis vaikų mo
kslo rankvedis—elementorius, 
su daugybe paveikslėlių. Už 
visus elementorius iki šiol iš 
ėjusius geresnis tuo, kad rašy
tinės raidės yra visai papras
tos, be išsiraitymųi vaikas sy
kiu išmoks skaityt ir rašyt. 
Abelhai tai amerikinė metodą. 
Knygelė ta tinka ir pradeda 
momsioms mokykloms.

Isz visur.
Olendijos pakraščiuose per 

didelę vėtrą susimušė laivas 
„Berlin” ir iš 144 žmonių tame 
laive važiavusių išsigelbėjo tik 
vienas kapitonas, o Šiaip visi 
nuskendo. Da daugelis laikėsi 
ant apskendusio laivo kraštų 
ir stiebų, bėt juos negalėjo iš
gelbėti dėl viesulos didumo.

Pietines Filipinų salas ap
lankė vėtra— ciklonas. Per du 
šimtu žmonių žuvo, o tūkstan
čiai liko be pastogės.

•S. "

Norvegijoj nusiritę nuo kal
nų sniego rietenos padarė daug 
blėdies kaimams ir žmonių žu
vo apie 20.

•3

Už maištą studentų rusinu 
su studentais lenkais Lvovo 
universitete (Galicijoj) teismas 
pasodino į kalėjimą apie 100 
studentų. Studentai kalėjime 

ėmė streikuot — badant. Tris 
dienas jiems pabadavus, vald
žia pabūgo ir išledo beveik vi
sus studentus, paliko tik kurs
tytojus. Tada išleistiejei-stu 
dentai tuo sugrįžo į kalėjimą, 
apreikšdami, kad busią kalėji
me tol, kol visus nepaleis. Val
džia paleido visus.

Anglijos katalikams šią ga
vėnią popiežius leido valgyti 
kiek tik nori ir tai kasdien su 
mėsa. Mat Anglijoj platinasi 
liga vadinama influenza, tai 
dėlto paliuosavo katalikus nuo 
pasnyko, kad butų tvirtesni ir 
galėtų atsilaikyti prieš ligą.

Matyt, ir popiežius pasnyką 
pripažino blogu daiktu, kad 
per jį ligos darosi smarkesnė 
mis.

Žavatnas „streikas”, kaip 
Varšavos laikraščiai, atsi

tiko, apie Sosnovcą. Tėvai, 
kaip ir susitarę, pradėjo ne
duot dalių ištekančioms duk
terims, nors prieš šliubą buvo 
prižadėję. Daugelis teip pri
gautų žentų sujudo ir, atkeršy
dami padarė su visa vyriškąja 
jauonumene sutartį, kad nieks 
per du metu neapsives ir dagi 
nesižieduos. Žodžiu sakant — 
apskelbė viešą boikotą mergų, 
norinčių tekėt.

Maskolių valdžios nužudy- 
tiejei.— Sausio 23 lig 29 d. val
džia, prisidengdama karės lau
ko teismais, nužudė 16 žmonių. 
Iš jų Mintaujoje nušauti 5 
žmonės. Iš viso pasmerktųjų 
myriop 699 žmonės. ,

I 
. ------------------------f—

„Žodžio laisvė”:—Peterbur 
go miesto viišininkas išsiunti 
nėjo anstoliams paliepimą,pra
nešti priešrenkamųjų susirin
kimų pirmininkams, kad iš jų 
reikalaujama neleisti svarstyti 
ir peikti visos ministerijos ir 
ministerių pirmininko pasiel
gimų. Reikalavimas nebus iš
pildytas anstoliai uždengsią su- 
susirinkimą. { , i ’’

Pirmasis garlaivis pradėjo 
vaikščioti 1807 m. ant upės 
Hudson.

Pirmą sykį pradėta lėkti ba
lionu 1783 m.

Omnibusai (ką žmones va
žiota) atsirado pirmą syk New 
Yorke 1830 m.

Pirmutinis geležinkelio gar
vežys Amerikoj paleistas 1820 
m.

Špilkos pradėta Amerikoje 
dirbti apie 1812 m.

Pirmoji Jungtinių Valsty
bių vėliava iškelta sausio 1 d. 
1776 m. pas Cambridge.

Praeitų metų spalių dienose, 
kuomet Peterburgo gen.-gu- 
bernatorium buvo Trepovas, 
jam pareikalavus, valdžia pa
skyrė kareiviams ir aficieriams 
už tarnavimą laike ypatingo
sios sargybos 115 tūkstančių 
rub. Tuomet*gi buvo pranešta, 
kad pinigų pritruko ir karės 
ministeris prašė paskirti dar 
45 tūkstančius. Dabar-gi vy- 
riausis štabas, suskaitęs visus 
paskirtus pinigus, pamatė* kad 
išviso aficieriams ir kareiviams 
išduota tik* 43,876 r. taigi Ii- 
kusiejei dingo biurokratų ran- 
koše.

<

Bedarbių įejaliotiejei pave
dė Maskvos miesto tarybai 
pranešimą, kuriame prašo pa
dėti tūkstančiams bedarbių, 
mirštančių iš bado. Nutraukus 
visuomenės darbus, miesto val
dyba išmetė ant gatvės tūks
tančius darbininkų ir jų šei
mynų. Kitų gi pažadėtiejei vi
suomenės darbai vis dar nep 
steigiami ir bedarbiai kenčia 
nemažesnį badą už javų neuž
derėjusiųjų gubernijų gyven 
tojus, kuriems, nors menkai, 
bet visgi šiek-tiek suteikiama 
pagelbos.

(naguose) esančius lietuvius,— 
kuris tik steliavosi nuo mus 
knygą, teiktųsi parašyt mums 

Tatjana Leontjeva, rusė,ku-ffant žemiaus padėto adreso, ga
ri pernai rudenop užmušė Švei- vo ar ne „Vadovas į Sveikatą” 
carijoj Muelerį vieton buvusio 
Maskolijos vidaus dal/kų mi- 
nisterio Durnovo, buvo pa
traukta į teismą, bet byla tapo 
atidėta lig kovę 17 d. s. 3

Iki šiol valdžios supaikin- 
tiejei žmonės, kurie užpuldi
nėjo ant žydų ir visų laisvės 
šalininkų, vadinosi juodašim
čiai, o dabar Odesoje pasiva
dinę „Baltąja gvardija”, dirba 
raudonus (kruvinus) darbus.

-rffVCLlEOS-
Sergančiam raštininkui.
Shenandoah, Pa. M. Vakri- 

na, K. Norkevičia, K. Brund- 
za, Žemaitis, Balčiūnas, 'Jan- 
kauckas po 1 dol.; K. Bubnys, 
Zemitravičia, BridicYas, A. B., 
Kiveris po 25 c.; V. R., I. A.? 
po 15 c. Išviso $7,55

Kaštai siuntimo f 8
> _________

Viso $7,47

Atsiliepimas Į Lietuvius 
po Maskolium!

i

Nuo išleidimo naujos trečios 
laidos knygos „Vadovas į svei
katą”; atsišaukė net keli šim
tai, reikalaudami tos knygos iš 
Lietuvos. Kadangi tenai žmo
nės iš suvargimo, net nė už 
prisiuntimo pačtos kaštų ne- 
prisiuntė išskyrus keletą, bet 
ta knygą kožnam atsišauku
siam dovanai tapo pasiųsta ir 
visiems apmokėjome kaštus. 
Nors ir keli šimtai jų likosi 
išsiųsta, bet kad męs nė nuo 
vieno dar neapturėjome žinios, 
ar jie yra priėmę po tą knygą, 
tad kad joje caras Mikė II pa
statytas kuom jis y ra, —gal to 
„pateptinio’* cenzūra nė jokios 
knygos neperdavė adresan- 
tams. Už tai, kad ne tik kny
gų, bet ir kaštų prisiuntinėji- 
mo nežudyt dovanai, tai ir at-

H 
laišką siųst ant mus apmonėji- 
mo. Adresuot:

Dr. E. C. Collins, Medical 
Institute, 140 W. 84-th str.,'i*.................................... ’

'New York City,
. K
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Skaitymas Joną iszmokino 
gyventi.

Parašė J. Supaila.

šiandie jau nenor mane seną... Žiūrėk, motinčių, o tai
su murųis į viėną vežimą sės- I visas veidas mano mėlynas. O 
tie. .. ' už ką tai turėjau gauti? Ar už

Tuo kart pradėjo Šunias pri- tai, kad skurdau ir kroviau 
rišti garsiai loti, pasigirdo bal- per visą gyvenimą nei skruzdė- 
sas gaidžio, kuris ant mėšlyno lė į vieną vietelę nešdama per 
rinko sliekus. Bėga vienas prie dienas... už tai gal, kad pa
viene lango, kitas prie kito ir vedžiau jam viską, o sau nepa- 
ką mato? Kieme ant žemės vo- silikau nieko... kad riktavau 
liojasi Jonas su tėvu.... Iš- ūkę ir dirbau per dienas, kada 
bėgo>visi iš grinčios ir skubi- jis lėbavo. ..

Jonas nieko neatsakė, tik 
nuėjo į kluoną pažiūrėt ar bri
čka prirengta. Radęs bričką 
prirengtą, išstūmė ją laukan, 
atidaręs kluono duris. Ibėgo>visi iš grinčios ir skubi-Į jis lėbavo. .. Dabar, motin,

Mergos pašaukė pusryčių. 008į 8eną tėvą išgelbėt iš su- žiūrėk ko sulaukėm prieš savo 
Atėjo senis šeimininkas ir ber- naU8 rankų; pribėgę prie juo- pabaigą gyvenimo... Ir nu- 
nukas, o Jono nebuvo tuokart dviejų, pradėjo traukti senuką mirti mums bus neramu mus 
prie pusryčių. Pusryčius vai- jg p0 sūnaus, kuris grumdė aną rankoms sukuoptuos name- 
gydami pradėjo šnekučiuotis užsigulęs, kiek galėdams. 
apie šį, apie tą. Tarnaitė užsi 
minė: h

— Ar tai jus šiandien net Jor7ą, 
dviem vežimais važiuosit į at- Bernukas,

siguięs, Kiek gaieaams. liuos...
Matydami, kad negali teip . Pasižiurėjo į vienas kitą se- 

lengvai atimti, pradėjo mušti nukai ir pradėjo juodviem aša- 
, kas ką sugriebdamas, ros ristis per raukšlėtus vei- 

įsismaginęs pasi dus.
PU9ką? įgriebė grėblio kotą ir pradėjo

— Kaip tai dviem? Ar tau lygint Jonui nugarą, 
teip nurodo šiandie?—nusiste-Į 
bėjo senis.

Atėjo ir merginos į grinčią. 
Visi buvo nusiminę. Tik ber-

Jonas pajutęs, kad jau jam | nukas švilpavo vaikščiodamas 
Inekaip čia gali išeit, pradėjo po kiemą, susikišęs rankas į 

gi tai vežimas prireng prašytis ir rėkt. Bet tas nieko kelinių kišenius, rodos nė ne 
bričką jau Jonas ark Į negelbėjo: bernukas vis liejo buvo matęs tos tragedijos. Se- 

per pečius Jonui su grėb- | nukai ir merginos žiurėjo į jį
tas ir
liūs kinko, — tarė juokdamosi
AgoUu Tuokart visi į vjens ki- Į jio kotu, Jono sesers, patėmy-lsu nekantrumu, mislidami,kad 
tą pasižiurėjo ir senis šeimi Joną jau mažai išrėkiantį, tyčiojasi išmušęs Jonui nuga- 
nlnka'1 padėjęs šaukštą išėjo pradėjo draust vaikiną, kad rą, ar iš jų to atsitikimo.. Bar- 
skubiji pro duris, o likusiejėi Luiunau nemuštu. Ale kas tautiniu ta diena daugiau nebuvo, 
va
kitanu; tik senoji gaspadinėl neužmuštų Joną, atsinešė po Įkiekviens prie savo darbo. Se- 
pradėjo kalbėt: viedrą vandenio ir pradėjo Jie- pūkas nors ir mėlyną žandą

— Kas tam mus Jonui pasi- Lį vaikiną. Pabijojęs bernukas 
darė?.. . Pirmiau, pakolei da|vandens, numetė į šalį grėblio

I nam
kokiJ geras buvo vaikas, tiki 
dabar tai jau pradėjo tingi
niai) . ir mus neužk^jst ir neži
nia įas bus su juchMca’ip apsi
ves..

Viena iš merginų atsiliepė:
— Mama! Jonas šiandie ne

nori, kad judu su tėte važiuot 
žadat į Vilkaviškį. įjAle męs 
susitarėm nė vienas ne sėsti į 
bričJą, jeigu jis jus nepriimtų

. važiuot.. 
I

Gaspadinei tuo Šaukštas iš
puolė iš rankos ir* pradėjo aša
ros ristis p u* veidą, ir jos dre 
bant|s baisas skambėjoštuboje 
Šiais* žodžiais: .

— Tai sulaukėm ... Užsi
auginom sūnelį, nuo kurio ti
kėjomės didesnės paramos ir 
užvėjjos, ne kaip nuo mergai- simetęs pradėjo

k pro duris, < 
lieko nesakydami viens

o likusiejėi daugiau nemuštų. Ale kas tau! nių tą dieną daugiau nebuvo.
1 Merginos pabijojo, kad visai Sulaukus panedėlio vėla ėjo

nebuvo jam rašyti, tai Į Į<otą ir pats atsitraukė.
Merginos atnešė po kitą vie- 

drą vandenio, numazgojo Jo
nui žaizdas, aprišo, nuvedė jį į 
seklyčią ir paguldė.

Tą dieną jie visi atliko nuo 
Vilkaviškio Ražancavos atpu- 
sko.

Senis ūkininkas, ištrukęs iš 
Jono rankų, atėjęs į grinčią

nukas nors 
turėdamas, bet taisė viską po 
senovei, pats dirbdamas.

Jonas sirgo sunkiai daugiau 
kaip mėnesį laiko. Pradėjo but 
jau salta ir ant lauko darbų 
jau nebuvo. Pradėjo darbą 
namie. Rugiams iškulti paėmė 
kūlikus, kaip ir kitais metais 
darydavo. Vasarinius patįs kū
lė su mašina. Pabaigė kūlimą 
da prieš kalėdas, ir bernukas 
gavo pasilsėt apie porą savai
čių iki Kalėdų.

Atėjo kalėdos. Bernukai jau 
apsilikt nenorėjo ant ilgiau, 
nes jau ištarnavo ir teip ketve 
rius metus, o antra bijojosi 
Jono, kad pasveikęs jam neat 
lygintų už jo sumušimą.

i Piemenukus tėvai nepaliko, 
nes didelį vargą kentė per va 
sąrą nuo Jono, kuris juos tan-

— Tai, motin,šiandien turi
me paguodonę nuo sunaus... 
Pavydi mfirn ir į bažnyčią nu
važiuoti, nors kartą per metą. 
Visą vasarą išsėdėjime namie, 
o ir šiandien turėjom likti na* 
mieje. Ir pej* tai, kad aš norė
jau priversti kinkyt arklius į 
vežimą, o ne į bričką, tai jis 
mane stūmė nuo arklių ir par- Ikiai plakdavo visai nekaltus.

kumščiuoti I Merginos su gaspadine apsi-

draudė Agotą ir aut kitų me- 
tų‘ , .

Šeimyną kaip pi r rajau teip 
ir dabar nebuvo sunku gauti f 
senukui: į savaitę jau turėjo 
abudu priemenuku ir bernuką. 
Į kelias savaites ir Jonas pasi
taisė; jau pradėjo eit ir gyvu
lius padėt pašerti i ir prie kitų 
darbų pradėjo vakščiot ir pri- 
žiūrinėt visus.

Praėjus savaitei, atsisakė 
bernukas ii\yienas piemenu
kas; praėjus kitai—atsisakė ir 
kitas piemenukas.

Jonas ir netekęs naujos šei
mynos, mažai ką paisė, mjsly- 
damas, kad tėvas vėla sujieš- 
kos naują, kaip ir kitais me
tais. Bet dabar . Jonui gaspa- 
doraujant, senukas atsisakė 
nuo to amato. Teip praslįpko 
apie trįs savaitės, o šeimynos 
nėra. Reikia Jonui gyvuliai 
Šerti ir pagirdyt, — jis labai 
tingėdavo, o senukui, žinoma, 
šalta, tai ne kartą prisiėjo mer
ginoms eit pašert gyvulius, o 
daugiausia Agotai, tarnaitei, 
kuri teipgi pradėjo nerimaut 
ir skųstis:

— Kad jeigu reikės visados 
man šerti gyvuliai, tai aš ir at
sisakysiu nuo šitos tarnystes.

Ant Jono visi pradėjo rėkti 
ir varyt jieškot naujos šeimyi 
nos. Pradėjo jis Šeimynauti, 
bet jam nesisekė. Apie tris sa
vaites važinėjo, vos gavd tik 
piemenukus, o berną da nega
vo.. ■’ ••• ’>

Vieną dieną buvo atdrėkys 
ir mažas šaltis. Jonas išsivadi
no ir tėvą padėt jam sujieškot 
bernuką. Lyg tyčia tą dieną ir 
gavo diktą berną, o alga jam 
nedidelė, tik 85 rubliai. Po 
pietų parsivežė bernuką. Visos 
merginos nusidžiugo, kad ne
reikės joms daugiau šert gy
vulių tokiam šaltyj, kuris jau 
buvo įvarginęs per keletą sa
vaičių. Parvažiavę arklius nu
kinkė, pašėrė ir suėjo visi į 
grinčią.' Su j ieškojo drapanas 
bernukui ir pradėjo pasakot 
jam, kaip privalo jis apsieiti 
pas juos ir kaip, ką, kur rei
kės dirbti.
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Lietuviu tauta
senovėj© ir szia.xxd.ien.

ParaSt! J. šliupas M. D.

a

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

nuomones dar nematome suskaitymo balsų; bet tiesiok, jeigu 
mažuma rodės ėsanti nežymi, ant jos-neatkreipė atydos; o 
jeigu buvo pažymi j tai abi pusi savo nuomones perstatinėjo 
karaliui ant nusprendimo, kurs nevisados prisilaiko daugu
mos. Nors senatas dar stengiasi užlaikyti savo seną autoritetą 
ir savinasi umąnymą jeib kokiame darbe, tačiaus trobėsys pa- 
slų arba šlėktijos demokratija jau šitame seime išlenda su aiš
kiomis užmačiomis viršininkauti viešpatystėje.

Zyg. Augustas atėmė savistovumą nuo Lietuvos ir ją su
jungė su Lenkija, kuri neturėjo dar nė pamatinių įstatymų 
dėl būties respublikos. Gal bot jis ketino, kaip Norbutas 
rašo, trukumus atpildyti,—nes įgalėjo įvesdinti tvarką seimą- 
vojime, kurios Lenkai neturėjo, beje nutarimus daryti didumu 
balsų, — o juk šalies klotis prigulėjo vienatinai nuo nutarimų 
seimuose; galėjo išleisti dynaatišką įstatymą kaslink rinkimo 
karalių, i^pasiulyti tūlą šeimyną kaipo tinkančią dėl šalies 
valdymo^ sako— jis ketinęs savo įpėdiniu paskirti seserėną 
Zygmantą, sūnų Švedijos karaliaus Jono ir savos sesers Kata
rinos. Jis tikėjosi darilgiaus pagyvensęs ir neduosęs magna 
tams lobti ir tukti iš tautiškų lobių, ypačiai per teip vad. ek- 

rzekiičiją '). Bet sveijcatp, ėjo menkyn. Karalius, ne kareivis, 
jieškojo nuolatos tykos, atsidavęs melancholiškoms svajonėms, 
o dvariokai, norėdami jį paliuosuoti pramanmėjo pokylius, 
gėrynes, ličynų balius; jis skundėsi podagra ir chiragra; ven
gė nepriimnos draugystės su pačia, o linksmumą rado priglau- 
doje favoritkiį, tarp kurių pirmą vietą užėmė tūla varšavaitė 
Gižiutė. Pried variniai numylėtiniai pirkliavo karaliaus ma
lonėmis. Labiausiai prie dvaro tuomlaik vyravo du broliu 
Mniškai Jurgis ir Mikalojus, ir tūlas žydas Edidzi.

{ Po Liublino unijos dar tapo du seimu sukviečiamu. Var- 
šavos seime, 1570 m., ypačiai ant savęs atkreipė atydą ži
nomas Sandomieriaus sutikimas liuteronų, kalvyniškių 
ir moraviškųjų brolių Lenkijos, kurį karalius atsisisakė 
pripažinti. Ir todėl neįvyko reformos, laukiamos nuo seimo; 

. tiktai |xedanai tapo išduotos constitut tones. Prisiėjo tad Zyg. 
Augustui paskubėti sušaukti naują seimą. Jį paskyrė Varsa- 
voje ant 6 d. sausio 1572 m. Bet tūli Lenkų ir Lietai vos po
nai prašė atidėti seimą, kadą gi marai nebuvo dar šalyje pasi
liovę, o juk prisieisę keliauti „užkrėstais” keliais. Tai gi ka
ralius atidėjo iki 2 d. vasario. Bet marams^iesiliaujant, sei
mas tapo atidėtas iki 2 d. kovo, ir Varšuvoje jis pradžioje

ne paprasta pečviete did. kunigaikštystė Lietuvos. Slėkta’už 
tokią atmainą tūžo ir neketino seimeliauti, iki nepasirašys 
Lietuvos kancleris ar pakancleris. Karalius įsakė tą dalyką 
pašlama paduoti ant apsvartymo seimui.

Varšavos seime 1572 m. karalius išleido ukazą apie liet, 
numėtą: tapo paskirta prekė liet, pinigų, mainant juos ant 
lenkiškų. .Du liet, grašiu turėjo būti imami už 2 į lenk, gra
šių, ar toji prekė turėjo būti įnešta į seimo konstituciją, jeigu 
seimas butų iki galui įvykęs. Tykocine muštiejie grašiai ant 
lenkiškos paveizdos turėjo vaikščioti Lenkijoje po preke len
kiškųjų grašių. Kas neimtų liet, grašių pagal karaliaus pa
skirtą prekę, tam tapo bauda skirta.

Seimą pertraukė žinia apie, mirtį karaliaus sesers Katari
nos, Švedų karalienės. Tačiaus galop kovo karalius atnaujino 
reikalus unijos: remdamasi ant prižadų lenkiškųjų luomų, jis 
perstatė reikalingumą prijungti Mozuriją prie Lietu vos,^tur
būt dėl sulyginimo galybėšTjibiejų tautų; juk Lietuva, nete
kusi Kyjevos, Volynijos ir Pagirių, turėjo ir tiesą ant to; tuo
met respublika butų susidėjusi iš dviejų lygių pusių. Mato
mai pats Zygmantas Augustas jautė neteisingumą, kurį iškir
to Lietuvai per Liublino uniją, atplėšdamas nuo jos žinomas 
žemes.

Lenkai pakėlė klegėsį! matomai jie norėjo viešpatauti, o 
ne lygiais būti su Lietuviais! Magnatai gundė Mozurijos šlėk
tą, idant nepasiduotų pavaldiniais Lietuvos. Po tam Lenkai, 
idant sutramdyti karaliaus planus, pakėlė riksmą: pavietrė! 
pavietrė! ir lyg akis išdegę išpleškėjo iš Varšavos. Karalius 
krimtosi, pamatęs suktumą Lenkų, kurie, išgavę žemes dėl 
Lenkijos su skriauda Lietuvių, tramdė jo pianus aplaimini- 
mui abiejų tautų. Nesveikas būdamas, dar labinus įsirgo. 
Įdavęs savo testamentą seserei Onai (parašytą 1571 m. per 
Vilniaus vaitą Aug. Rotundą) liepė savę vežti į Tykociną; 
bet kad čion pavietrė ėmė platintiesi, jis išvažiavo į Knišino 
kaimą (netolymais Baltstogės), kur mėgdavo buvoti pastarais 
metais. Čion jis buvo apsisuptas mylimų moterėlių, ir sirg
damas davėsi net gydyti tūlai raganai. Galiaus giltinė ka
ralių papjovė 7 d. liepos 1572 m., 52 metų amžiaus susilau
kus.—Mirdamas paliko Lietuvą.,.. . dievui ir jos pačios lėmi
mui........

Su Zyg. Augustu išgeso dynastija Jagėliunų, kuriai ne
didelė palygintinai Lenkų tauta kalta yra dėkingumą už jos 
išaugštinimą ir nebūtą išlauk žibėsį. Bet toji pati dynastija, 
pakėlusi respubliką tuomlaikiniu išlauk žibėsiu, paliko po 
savim gilias, mirtinas žaisdus organizme suvienytosios viešpa
tystės, pavidale sukirmvarpotos karališkos valdžios, išlepintos 
šlėktijos, kovos visokių tikėjimų? ir drūčiai įsivyravusio Žydų 
gaivalo.

Su mirtimi Zyg. Augusto ir su nupuolimu Lietuvos per- 
trūksta teip-gi siūlas musų piešinio, beje pasibaigįa antras to

kovo įvyko. Dėlei marų ir priešseiminiai seimeliai netapo 
laikyti papprastu budu: vieni atsilaikė laukuose, kiti ne vie
tose seimeliavimo, bet atvangesnėse nuo marų. Prieg tam 
Zyg. Augusto gromatos ir instrukcijos, siųstos į paviėtų sei- 
melius, pasirodė ėsančios užpečvietytos karaliaus „signetu”, o

1) Ekzekuoija kišasi karališkų lobių Lenkijoje, išduotų. ąr antaren- 
į dos ar iki gyvam, prieš tuos, kurie dvarus valdė isgesus ikgyviatns W ne- 
' mokėjo duonio už arendavojimą jau nuo 1504 m... :
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į Vienybe
Turi but isztikimas 

i unijai
Jei nori, kad unija išk ariau tų tau 

išlygas, kokių trokšti.

Iš vi$ų šios šalies dalių, kad 
esti meiiuiai darbo organizaci 
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai' laikosi 
prie unįjos, prie kurios jie pri
guli, ir kur jie klauso savo 
viršininkų ir neatsimeta nuo 
unijos, jš to turėtų imti pamo 
kinimą He mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba p*> 2-3 mątų kontraktu, 
kurį jų‘unijos galybė jiems iš
gavo nno operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susičėdyti keįis 
doleri uk kuriuos jie butų tu 
rėją įm >kėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia 
kasyklų darbininkai neturėjo 
pagabesnėt valandos apsvars 
tyti, ką unija yra padarius, nes 
dabar yra ramu visuose mainų 
distrik tuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
bizniauti kontraktu su opera- 
tortai.^ po tokiu kontraktu, 
kokio, jie vieni niekad nebūtų 
gai^jdįgyt be unijos pagelbos, 
ir kuris geriau juos sutaikė su 
opera,,oriais, negu jie pirmiau 
bu v o. j

?lųs viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu
ri suprasti iš metinio raporto 
J. MiĮchell’io dabartiniam me 
tiniam susirinkime Indianopo 
lyje, kad daugelis mainierių 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam dist
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų sdsimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

Žabai pertiki^nantis apie 
unijos galybę atsitikimas buvo 
Ilaripburge, kur 18 tikrų mai 
nų darbininkų priėmė prisiegą 
kaipo legislatoriai, sąnariai in 
rėdnės, išleidžiančios šiai vals
tijai tiesas.
J Kada jie pastoju kanidatais, 
mainieriai priėmė juos ir jie 

tapo išrinkti. Dabar jie būda
mi legislaturoje, galės prigel, 
bėti mttinierius, pažvengdami 
išleisti tiesas mainieriams nau
dingas.

Suvienytų Amerikos mainie- 
rių urėdninkai, kurie per pas 
kutinės kėlės savaites laikė 
mass-mitingsus po kietąsias 
anglis, stengdamieri mainie- 
riys pertikrinti apie reikalą jų 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik' 
tai (|iatrikte laike dviejų savai 
Čiųy jiems pasisegė prirašyti 
prie unijos 5,000 roaimierių. 
Didelė dalis to skaitliaus yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra un. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė
tis, kad ėmė tiek laiko ir buvo 
reikalinga organizatoriams su
šaukti juos į krūvą ir aiškinti 
apie reikalingumą prigulėjimo 
prie unijos. , |

Imigracijos komisorių rapor 
tai rodu^Aad vis daugiau ir 
daugiau mus viengenčių atei
na į šik šalį kožnus meĮus ir 
panašus raportai yra iš mainų
distriktų, kad vis daugiau mus 
vientaučių gauna darbą mai- 
nose su kiekvienais metais. Tie 
vyrai ateina į š:ą šalį jieškoda- 
mi geresnių uždarbių, ne kaip 
jie tupėdavo savo gimtiniam 
krašte ir pasigaminti vagadly- 
vėsnius namus, ne kaip jie tu 
rėjo ten, iš kur atėjo ir tuo pa 
Čiu tarpu pasirūpinti apieatei- 
tę savo ir vaikų, daug geresnę 
ir šviesesnę, ne kaip jie turė
tų, j<u jie pastliktų t(?n kur jie 
gimė.

Kietųjų anglių kasyklų dar 
bininkai dabar turi progą pri
sirašyti prie unijos, Tcokios čĮa 
niekad neturėjo. Proga palau 
syt patarimo viršininkų. Vir 
šininkai tūluose distriktnose 
šankia viešus susirinkimus ir 
aiškina žmonėms, kaip reika
linga turėt stiprią uniją, papla 
tint ją teip, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso
kiam atsitikimui, kad savinin
kai turėtų ją pripažint ir tai 
kintis su darbininkais.

Pajieszkojimai.
Reikalingas geras kriaučius 

mokantis kelinias ir bruslotus 
dirbti, o kad ir kotus, prie ko- 
stomiersko darbo, lai atsišaukia 
ant adreso:

J. K. Makauckas
130 Main str.

Luzerne, Pa.
Reikalauju kriaučiaus 

siuvimui kelinių ir buslotų, po šiuo 
adresu: JUR. SIMOKAJT1S, 
217 E Main st. Plymouth, Pa.

In V dienas per marias
Parduodu Laivakortes, siunčiu pinigus ir da. 

viernastes | visas dūla svieto*
Parduodu Laikrodėlius, lenclugėlus, Žiedus, 

maslnėlias gr o m atoms drukuot $1 iki >100.
G. J. JE8ZMANT, 

171 N. Main st. PITTSTON, PA.

Per daug valgio.
Prof. Chittenden darė visą eilę 

išmėginimų apie tai, kiek paprastai 
reikalinga valgio sveikam žmogui ir 
betyrinėdamas atrado, kad mes pa
prastai valgome tris kartus daugiau 
negu iš tiesų reikalinga; šitam per- 
daugiui ir priskaito prof, didesnę 
dalį visų ligų. JCada valgome per 
daug, kūnas neteri iš to jokio geru
mo, bet gromuliojimo organai turi 
perdang atlikti darbodr už ai ar grei
čiau ar vėliau turi susirgti nuo per- 
didelio darbo. Piamulinis sympto- 
nas to apsireišk mo yra netekimas 
apetito ir visiškas nnvargimas Grei
tai pagelba reikalinga, kad apsaugo 
ti visą kūną ir visą sistemą nuo ga
lutinio susirgimo ir kad sistemą vėl 
snbudavoti, idant ji galėtų atstovėti 
gyvenimo sunkųrffams. Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyrą Karčiojo 
Vyno yra geriause gyduolė visuose 
šitokiuose atsitikimuose, nes jis visa
da reguliuoja gromuliojimo sistemą, 
priduoda naują pajiegą raumenims 
ir žarnoms, padaugina daugį skilvio 
syvų, sutvirtina nervus ir priduoda 
smagumą visai sistemai. Kur reika
lingas apetitas ir tvirtumas, vartok 
šitą vaistą.

Gaunamaą vigose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą - Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chciago, 111

Ant randos ar pardavimo:
Farma 30 akerių žemės su 

gerais namais, geras vanduo ir 
kalnas brangių pieskų, netoli 
nuo marketo. Dėl tolimesnių 
žinių kreipkitės pas

R. L. Cannon,
10. N. Franklin st.

Wilkes-Barre, Pa.

Krutančiu paveikslu 
mašina.

Parodo scena didžiosios karės 
maskolių su Japonais. Si scena ko- 
leruota ir parodo bombardavimą 
Port Arthur, Japonai išsikėlė Ping- 
yang, ir daugelis kitu. Djdainas 
prišakio mašinos 8 per 12 coliu ir 
gera praktiška mašina parodymui 
krutančių paveikslų su preke 50c.

John Page, Box 1192
Salt .Lake City,^Utah.

Ant pardavimo.
Farmą parduodi 8ii gera te- 

me, nauja stuba ir kluonas su 
tvartu.

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj ant gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos.

Ant pardavimo lotai Hile* 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit „Vien. 
Liet.” Redakcijoj.

PIRM ŪTIN18 LIET U VISZK AS

SKLODAB 
-----  VISOKIŲ GĖRYMŲ. ------ 
Vlnkclstein & Horvitch,

Wholesalers.
Inportavotas pulkiaurias Vynas, visokį Likleral, 
telposgi Alus bonkutėee k Porteris.

Szeitnynlazkua reikalavimus specijalisz^al at- 
liekamo. Pareikalaut galima per latezką arba 
Telephone, o kogrelczia1'ea bus atliekama.

110 Market Street^
U’KOVIDENC’8 SQUARE, 
* SCRANTON, PA.

.Lietuvos Ūkininkas*.
LAIKRA8ZTIS

L;etuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas L:etuvcs darbo žmonėms

Išeina viena karią per sanvaitę iš 
Vilniaus, Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

L:etuvoj mėtų prekė... ,$l.S0\
Amerikoje.; ..................$2.50.

Kam yra miela prigimta šalia tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas tea 
dedasi.dabartiniame revuljucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
luose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai 
M. J. DAMIJONAITIS,

3120 So. Halsted st., Chicago, I1L

Puikiausias dirbėjas Jaikrndžių

Isidor G-loil.
Parduodalalkrodžlus sieninius ir klszenlnlns 

vyrlezkua ir moteriezkuB, žiedus, braneoletas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, teipgl už si 
majų taisymu. Viskas už plglausląpreką.
102 Main st. Plymouth, Pa.




